
Kranjske novice, petek, 1. decembra 2023 1

Na Mestni občini Kranj po pridobitvi pravnomočnega gradbenega dovoljenja za Poslovno cono 
Hrastje že pripravljajo razpis za izbiro izvajalca del. Graditi bodo začeli poleti 2024.

Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je pridobila pravno-
močno gradbeno dovoljenje 
za gradnjo javne komunalne 
infrastrukture v Poslovni 
coni (PC) Hrastje in rekon-
strukcijo povezovalne ceste 
od naselja Hrastje do glavne 
ceste Šenčur–Kranj. Na ob-
čini so trenutno v fazi 
priprave projekta za izvedbo, 
ki bo podlaga za pripravo 
razpisa za izbor izvajalca 
del, začetek gradnje pa načr-
tujejo poleti 2024. Vrednost 
celotne investicije znaša 15 
milijonov evrov, vključno z 
nakupi zemljišč, vso doku-
mentacijo in drugimi stro-
ški. MOK je zaprosila za so-
financiranje iz državnega 
proračuna iz načrta za okre-
vanje in odpornost v višini 
1,3 milijona evrov.
»Poslovna cona Hrastje je 
največji razvojno-investicij-
ski projekt MOK v zadnjih 
desetletjih. To je edina 
cona, ki ima možnost večje 
širitve. Zato je to za nas 
zelo pomemben mejnik. 
Zanimanje za komunalno 
opremljena zemljišča je ve-
liko, saj je po nam znanih 
podatkih polovica zemljišč 
že prodana,« je dejal župan 
Matjaž Rakovec.

V Poslovni coni Hrastje tre-
nutno deluje 19 podjetij. S 
širitvijo bodo uredili cestno 
omrežje s pločniki in kole-
sarskimi  površ inami. 
Vzpostavili bodo zelenice 
in zelene otoke, uredili ka-
nalizacijo odpadne padavin-
ske vode z javnih površin in 
kanalizacijo odpadnih ko-
munalnih voda s črpališ-
čem ter vodovod. Cono 
bodo opremili s pametno 
javno razsvetljavo. Stremeli 
bodo k povečanju energet-

ske samozadostnosti in 
zmanjšanju ogljičnega odti-
sa. Kot poudarjajo na MOK, 
je širitev poslovne cone po-
membna pridobitev za ce-
lotno občino, saj bo ustvari-
la nova delovna mesta. 
Rakovec je napovedal, da je 
v predlogu sprememb no-
vega občinskega prostor-
skega načrta predvidena 
razširitev cone.
Še vedno pa ni znano, kdaj 
bo urejen uvoz z glavne 
ceste Kranj–Šenčur. »Na to 

temo smo imeli že kar ne-
kaj sestankov z DRSI, DRI 
in Darsom. Trenutno na 
DRI pripravljajo projektno 
dokumentacijo. Moram 
priznati, da nisem zadovo-
ljen s hitrostjo teh postop-
kov, zato smo se tudi odlo-
čili, da razširimo tisti del 
ceste iz PC Hrastje, ki se 
povezuje s cesto Kranj–
Šenčur, tako da bo mogoče 
zavijanje po sistemu desno-
desno za težja tovorna vozi-
la,« je še povedal Rakovec.

Simon Šubic

V Poslovni coni Hrastje je trenutno devetnajst podjetij. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob začetku gradnje Kranjske iskrice so simbolično zalili 
sadiko prvega drevesa v soseski (z leve): Oktavijan Aram in 
Andrej Gorjan (Emeco nepremičnine), župan Matjaž 
Rakovec in Bahaa Abdullah (Iskraemeco).
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Darujmo v 
humanitarni akciji
Decembra bo znova potekal 
dobrodelni projekt V Kranju 
dobro v srcu mislimo za so-
cialno ogrožene, ki ga je 
pred štirimi leti zagnal žu-
pan Matjaž Rakovec.
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Občinski nagrajenci
Predstavljamo letošnje pre-
jemnike priznanj Mestne 
občine Kranj, ki jih je mestni 
svet na predlog Komisije za 
nagrade in priznanja potrdil 
na 7. redni seji 20. sep-
tembra.
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Pregled projektov  
v letu 2023
Leto 2023 se počasi izteka. 
Prihaja čas ocenjevanja ure-
sničenih ciljev in dosežkov. 
Objavljamo pregled projek-
tov in investicij, ki jih je letos 
izvedla Mestna občina Kranj.
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Odlične mlade 
hokejistke
Na mednarodnem ženskem 
hokejskem turnirju mladih re-
prezentanc v Sarajevu je prvič 
nastopila tudi slovenska re-
prezentanca do 18 let s štiri-
mi kranjskimi hokejistkami.
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Zbirajte in 
pišite naprej
Obiskali smo Matevža 
Omana, ki bo na jutrišnji 
slavnostni akademiji v 
Prešernovem gledališču 
prejel najvišje občinsko 
priznanje – naziv častni 
občan Kranja.
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Nov veter  
v pihalnem
V pričakovanju 
tradicionalnega Božičnega 
koncerta je pred dnevi 
Pihalni orkester Mestne 
občine Kranj dobil novo 
predsednico Biljano 
Cvjetičanin.
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Izdano gradbeno 
dovoljenje za cono

Spoštovane občanke, cenjeni občani, 
iskreno voščilo ob 3. decembru,
občinskem prazniku,
dnevu, ki združuje občutke ponosa in pripadnosti.

Mestna občina Kranj se ponaša z bogato dediščino, 
prekrasno naravo in srčnimi prebivalci.

Naj bo ta dan poln spoštovanja do naše preteklosti, 
navdihujočih trenutkov sedanjosti in obetov za 
svetlo prihodnost.

Matjaž Rakovec, župan

Kranj – Sredi meseca so z zalivanjem sadike drevesa sim-
bolično zaznamovali začetek gradnje nove soseske Kranj-
ska iskrica, prve v Kranju po več kot dvajsetih letih. Kranj-
ska družba Emeco nepremičnine bo na degradiranem ob-
močju nekdanjih Gorenjskih mlekarn v dveh fazah zgradila 
396 stanovanj, okoli 60 bo oskrbovanih. »V Kranju smo 
prisotni že več let, tu smo dobro sprejeti in se počutimo 
dobrodošli. To je bil tudi razlog, da smo odprtih rok spre-
jeli priložnost, da postanemo glavni investitor v enega naj-
večjih projektov stanovanjsko-poslovne gradnje v Sloveni-
ji. Ne dvomim, da se bomo spet videli v dveh letih, ko bo 
soseska odprla svoja vrata,« je dejal Luis Goncalves, pred-
stavnik investitorja El Sewedy Capital International. »Z 
vsako takšno pridobitvijo uresničujemo cilj tisoč novih 
stanovanj na območju občine v prihodnjih dveh, treh le-
tih,« pa je dejal župan Matjaž Rakovec.

V Kranjski iskrici bo štiristo stanovanj
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Kranj – Gre za pobudo, ki 
presega običajno dobrodel-
nost in postavlja temelje za 
trajnostno podporo socialno 
ogroženim družinam in po-
sameznikom. Županov pro-
jekt temelji na trdni veri, da 
lahko s solidarnostjo in 
medsebojno pomočjo zgra-
dimo boljšo skupnost. Ko 
imamo topla oblačila in je 
naša dnevna soba ogrevana, 

hladilnik pa poln, si težko 
predstavljamo, da je mogoče 
samo nekaj korakov stran 
nekdo, ki sedi v mrzlem pro-
storu, sam in obupan, s 
skrbmi, kako naj poskrbi za 
svoje otroke, da bodo lahko 
tako kot njihovi sošolci tudi 
oni pojedli kakovosten topel 
obrok in imeli tople božične 
praznike. Četudi si zatiska-
mo oči, se to dogaja. Tudi 
pri nas. Zato je prav, da vsi, 
ki lahko, pomagamo šibkim.
V humanitarni projekt so v 
sodelovanju z osnovnimi šo-
lami, Društvom upokojen-
cev in CSD Gorenjska, enota 
Kranj, vključene družine in 
posamezniki, tudi starostni-
ki, ki jim življenje ne priza-
naša. »Smo petčlanska dru-
žina, ki živi v stanovanju 
večnadstropne hiše. Stano-
vanje je zelo majhno. Zapo-
slen je le oče. Mati je na-
mreč pred leti zbolela za 
rakom na dojki. Zdravljenje 
je bilo sprva uspešno, potem 
se je rak ponovil in razširil. 

Trenutno se mama zdravi z 
zdravili in kemoterapijo. Z 
možem se po svojih najbolj-
ših močeh trudita skrbeti za 
svoje tri otroke. En otrok 
obiskuje vrtec, drugi osnov-
no šolo, tretji pa je bil zaradi 
posebnih potreb prešolan v 
Zavod za gluhe in naglušne 
Ljubljana. Starejša dva si de-
lita manjšo sobo, mlajši je v 
spalnici pri nama. Na šolo 

smo se obrnili, če bi nam 
lahko priskočili na pomoč 
pri plačilu šole v naravi, da 
bi otroku lahko omogočili to 
izkušnjo. Oba starša sva pre-
dana družini in se resnično 
trudiva in dobro skrbiva za 
otroke, da jim kljub pomanj-
kanju olajšava življenje,« je 
ena od zgodb družin, ki pot-
rebujejo pomoč.
Mestna občina Kranj skupaj 
z Zavodom za turizem in 
kulturo Kranj in Društvom 
prijateljev mladine Kranj 
vabi, da prispevate po svojih 
zmožnostih. Prispevek lah-
ko nakažete na TRR Društva 
prijateljev mladine Kranj, 
SI56 6100 0000 5487 540, 
odprtem pri Delavski hranil-
nici, d. d., Ljubljana (sklic 
500-15112023), ali pošljete 
SMS s ključno besedo 
KRANJ5 na številko 1919 in 
prispevate pet evrov. Vsak 
prispevek, ne glede na viši-
no, ima pomemben vpliv na 
življenje tistih, ki potrebuje-
jo našo pomoč.

Skoraj ni področja, s katerim 
se Matevž (Matko) Oman - 
Jaklčkov v svojih dobrih os-
mih desetletjih življenja ne 
bi ukvarjal. Generacije 
osnovnošolcev se ga spomi-
njajo kot profesorja sloven-
ščine in knjižničarja, je špor-
tnik in umetniška duša. 
Igral je v domačih predsta-
vah, napisal kup knjig, glasil, 
zbornikov. Je poznavalec 
zgodovine, etnografije, rodo-
slovja, v sodelovanju z Go-
renjskim muzejem je natan-
ko popisal zgodovino 
sitarstva; je vojak, gasilec, 
ustanovitelj Prijateljev Jošta 
… Naštevanju, s čim vse se je 
ukvarjal, ni konca.
Droben mož na sončno no-
vembrsko dopoldne odpre 
vrata svojega doma. »Zani-
miva svetloba je danes,« se 
strinjamo vsi trije s fotogra-
fom, ko se zazremo skozi 
okno sitarskega muzeja v 
malem, iz sobe, ki jo Oman 
ponosno razkaže. V njej so 
poleg predmetov, povezanih 
s sitarstvom, v izrezljanih 
okvirjih fotografije iz njego-
vega otroštva, starega očeta, 
mame, njega, bratrancev … 
Spomini, ki ostajajo, privrejo 
iz njega, ko nam njegova 
žena Hilda postreže kavo. 
»Odraščal sem s starim oče-
tom in mamo, saj je mama 
pri 22 letih ostala sama z dve-
ma majhnima otrokoma; leta 
1941 je moj oče umrl v Au-
schwitzu.« Leta 1943 so 88 
družin iz Stražišča preselili v 
Goričane v zbirno taborišče. 
»Majdičeva Marica nas je re-
šila. Uredila je, da so nas 
spustili in smo se lahko vrni-
li v Stražišče. Ko smo iz Gori-
čan prišli nazaj v Stražišče, 
smo živeli v hiši, kjer je bil 
tudi nemški štab za Straži-
šče. Spominjam se, da smo 
bili večkrat lačni; in kakšno 
veselje je bilo, ko so nam 
Nemci kdaj podarili hlebček 
kruha, ker jim je mama po-
sojala jedilni pribor.«

Od začetka do konca
»V vsaki organizaciji, kamor 
sem prišel, sem bil od začet-
ka do konca. Denimo v Par-
tizanu Stražišče sem bil  
pionirček, mladinec, tekmo-
valec, vodnik, nato kot član 
odbora zadolžen za propa-
gando, potem še predse-
dnik. Za sabo imam sedem-
deset let 'gasilerije', enajst 
let sem bil star, ko sem sem 
začel hoditi h gasilcem …« 
se spominja Oman. Prispe-
vek k Stražišču in tudi Kra-
nju so njegovi zapisi, ki so 
zbrani v glasilu Sitar, v 
Kranjskem zborniku, v knji-
žnih izdajah. Ogromno je 
pisal o sitarstvu, po katerem 
je Stražišče slovelo po vsej 

Evropi, saj so stražiški sitarji 
svoje izdelke razstavljali v 
Londonu, Berlinu in drugih 
evropskih mestih ter zanje 
prejeli številna priznanja. V 
svojih publikacijah se je 
med drugim osredotočil na 
svojo rodbino, gasilce, rogi-
ste in razvoj društva Prijate-
lji Jošta, katerega predse-
dnik je bil deset let. 
Načrtuje, da bo v bližnji pri-
hodnosti napisal tudi nekaj 
o gradnjah v Stražišču. »Ker 
sem bil učitelj, sem bil pole-
ti dva meseca prost in sem 
pomagal sokrajanom graditi 
hiše. Vsega sem se priučil: 
zidati, 'šolati', kriviti železo 
… Sodeloval sem pri gradnji 
vsaj sto hiš.«

Prijatelji Jošta
Leta 1978 je na Jošta prine-
sel vpisno knjigo in se vpisal 
vanjo. Naslednji dan je bilo 
vpisov že deset, na koncu 
leta sto. »Predsednik Prijate-
ljev Jošta sem bil deet let. 
Imeli smo krasna praznova-
nja, novoletne zabave, ma-
škarade, organizirali smo 
pohode, piknike, razne igre, 
kvize sem pripravljal, super 
smo se imeli,« spomine na 
prvo desetletje Prijateljev Jo-
šta obudi Matevž Oman. Le-
tos je bil na omenjenem hri-
bu že 145-krat. »Imel sem že 
tri infarkte, in ko sem imel 
letos pregled za podaljšanje 
vozniškega dovoljenja, se je 
mladi zdravnik pošalil: 'Vi 
ste imeli pa že tri infarkte, 
pa ste še živi.' Sem mu rekel, 
da ni problema in da še en 
čas bom. Tako kot sem pove-
dal domačim pred nekaj leti, 
da zdaj, ko sem bil star 
osemdeset let, se ni treba nič 
veseliti in nič denarja zbirati 
za pogreb. Da ko bom star 
devetdeset let, bomo gledali 
diapozitive, da bodo videli, 
kakšni so bili pred leti.« 
(smeh) Dne 15. decembra bo 
v kapelici na Sv. Joštu odpr-
tje jaslic, ki jih bo postavil 

prav Matevž Oman. »Na Još-
tu bodo tokrat drugo leto, si-
cer pa sem jih že kar nekaj 
naredil v koreninah in 
deblih, ene bodo stale tudi v 
Gostilni Benedik.«

Dekle s pletilkami
Ženi Hildi je ob njeni se-
demdesetletnici že posvetil 
knjigo Dekle s pletilkami. 
»Od nekdaj je rada pletla, 
tako da bom zdaj, ko bo pri-
hodnje leto stara osemdeset 
let, knjigo podaljšal in opisal 
še najino skupno življenje. 
»Moja žena je bila vedno 
tako potrpežljiva. Do nje 
sem bil vedno dober, je pa 
res, da sem bil velikokrat 
malo manj doma. Vedno 
sem ponavljal, da je človek 
edina opica, ki govori. Zato 
bomo pri nas govorili. Ne 
bomo tiho. Ko je včasih vrelo 
v meni, sem dal roke v žep 
in gledal skozi okno. Pa je 
prišla, in rekla: 'Matko, kuga 
je?' Pa sem potem lahko po-
vedal. Sicer imava v Javorni-
ku z ženo hiško, ob petkih 
popoldne greva gor, v pone-
deljek se vrneva v Stražišče. 
Pa tudi sicer vsak dan greva 
gor, tu v Stražišču imava kot 
nek polpenzion. Ob pol os-
mih zajtrkujeva, do poldneva 
delava, jaz pišem, ona tudi 
rada šiva, ampak ob 12. uri 
delo zaključiva. Potem se 
začne 'razvedrilni program'. 
Najprej greva na Jošta, ob 
16. uri imava v Javorniku ko-
silo. Potem greva domov. 
Zvečer pogledava kak doku-
mentarni film ali zanimiv 
pogovor, ob pol enajstih gre-
va spat,« potek njunih dni 
opisuje Oman. »Ravno vče-
raj, ko sva šla z Jošta in sva 
se usedla na eno izmed klo-
pic, sem ji rekel: 'Zamisli si, 
da eden od naju umre.' Pa je 
rekla: 'Ne morem si predsta-
vljati …' Midva si dava roke, 
preden zaspiva in ko se zbu-
diva. Preden greva spat, jo 
objamem, ko vstaneva, ji vo-

ščim dobro jutro in jo obja-
mem. Ta procedura je samo-
umevna.«

Pišem za ljudi
Pred meseci mi je telefoniral 
prijatelj in mi rekel, da je 
razmišljal, da bi me predla-
gali za občinsko priznanje. 
Pa sem ga vprašal, ali ni ni-
kogar drugega, zakaj ravno 
mene. In je rekel, da zato, 
ker so ga doslej dobili tudi 
nekateri, ki so manj naredili 
kot jaz. Pa sem pomislil, da 
sem res že nekaj naredil. In 
privolil, da me predlagajo.« 
Oman razmišlja dalje: »Ne 
želim, da nekdo nekaj v zve-
zi z mojim delom 'naklada' 
ali olepšuje, ampak naj pove 
tisto, kar sem naredil, kar 
sem zapisal. Vedno trdim, 
da če ni zapisano, ni bilo. 
Zdaj, ko sem že toliko star, 
ugotavljam, da je to pravza-
prav poklon mojemu delu, 
da sem res nekaj zapisal, ne-
kaj dobrega naredil, ker sem 
te stvari, ki sem jih izdajal, 
pisal za ljudi. S tem prizna-
njem sem se še izenačil z 
nekaterimi, ki so res za 
Kranj naredili nekaj dobre-
ga. To me pa potem kar 
malo srh spreleti.« Matevž 
Oman ob koncu najinega 
pogovora razmišlja o prete-
klosti in prihodnosti: »Ves-
te, do šestdesetega leta se 
človek ukvarja z drugimi 
stvarmi – s službo, stanova-
njem, otroci rastejo. Potem 
pa začne premišljevati o 
prednikih, ga začne zanima-
ti, kaj je bilo, kako so živeli, 
veliko stvari. Tu je doba digi-
talizacije, menim, da je to 
začetek konca. Ko bo ume-
tna inteligenca spoznala, da 
prekaša človeka, človek ne 
bo več potreben. Takrat bo 
bolnica zelo prijetna, ker bo 
umetna inteligenca ugotovi-
la, da ima človek toliko zdra-
vstvenih napak v sebi, da se 
ne splača telesa obdržati in 
ga bo 'skenslala', ukinila.«

Matevž Oman bo na jutrišnji slavnostni akademiji v Prešernovem gledališču prejel najvišje občinsko 
priznanje; postal bo častni občan Kranja. Obiskali smo ga v Stražišču, kjer, kot sam pravi, z ženo 
Hildo uživata nekakšen polpenzion. Že na prvi pogled dobimo vtis urejenosti, redoljubnosti in 
organiziranosti. Da je pustil velik pečat v kraju, kjer živi, in mnogo prispeval tudi h kranjski občini, 
se nagrajenec iz dneva v dan bolj zaveda tudi sam.

Zbirajte in pišite naprej

Klara Mrak

Darujmo v 
humanitarni akciji

Letošnji častni občan Kranja je Matevž Oman iz Stražišča.
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2,50 EUR, petek 2,80 EUR,  redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; 
v cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od  
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Župan Matjaž rakovec je pred štirimi leti začel 
projekt v Kranju dobro v srcu mislimo.
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Občinski nagrajenci
Kranj – Kranjski mestni svet 
je na sedmi redni seji 20. 
septembra na predlog Komi-
sije za nagrade in priznanja 
potrdil letošnje prejemnike 
občinskih priznanj. Podelili 
jih bodo na slavnostni aka-
demiji na predvečer občin-
skega praznika, 3. decem-
bra, na dan rojstva pesnika 
Franceta Prešerna.

Častni občan
Naziv častni občan MOK 
prejme Matevž Oman iz 
Stražišča za dolgoletno 
ustvarjalno delovanje in zapi-
se za ohranjanje kulturne de-
diščine Stražišča. Upokojeni 
predmetni učitelj slovenšči-
ne in srbohrvaščine je služ-
boval na OŠ Lucijana Seljaka 
v Stražišču in OŠ Simona 
Jenka v Kranju, pred upokoji-
tvijo je bil vodja šolske knji-
žnice na OŠ Stražišče. Vse-
skozi je deloval pri 
oblikovanju kulturno-dru-
žabnega dogajanja v krajevni 
skupnosti, 16 let je bil tudi 
predsednik Zveze kulturnih 
organizacij v MOK. Ustvaril 
je številne zapise o življenju 
prednikov v Stražišču. V pri-
spevkih v lokalnem časopisu 
Sitar, v Loških razgledih in 
Kranjskem zborniku je 
obravnaval vpliv družbenih 
dejavnosti na razvoj lokalne-
ga okolja. Največ je pisal o si-
tarstvu, žimopreji, o straži-
ških običajih in dogodkih iz 
zgodovine vasi. Pomembno 
vlogo je imel pri nastanku 
strokovno-znanstvenega 
zbornika Stražiše pa Strašan 
ob tisočletnici kraja. Sodelo-
val je pri nastanku publikacij 
Na pomoč (ob 100-letnici 
PGD Stražišče), 60 let tele-
sne kulture v Stražišču, Šport 
v Stražišču, Kronika rokome-
tnega kluba Sava Kranj, 
Domžalski rogisti – foto kro-
nika, Stražiški Jaklčki, Moj 
stražiški rod (1. del), Šrange 
in drugi običaji ob porokah v 
Stražišču, Drevesa – družine 
iz vasi Stražišče in Bitnje v 
zapisih župnije Šmartin pri 
Kranju (zapis o 62 druži-
nah). Kot zunanji sodelavec 
je sodeloval pri letos izda-
nem zborniku 100 let športa 
v Stražišču 1922–2022.

Nagrada
Nagrado MOK prejme Druš
tvo paraplegikov Gorenjske 
za vsestransko skrb in pod-
poro za kakovostno življenje 
invalidov in drugače ovira-
nih oseb. Društvo že od leta 
1979 aktivno izvaja posebne 
socialne programe, s kateri-
mi nudi uporabnikom kako-
vostno preživljanje prostega 
časa in strokovno pomoč v 
vseh življenjskih situacijah. 
Med cilji društva so tudi 
zmanjšanje števila nemobil-
nih paraplegikov in tetraple-
gikov, jim omogočiti udelež-
bo na vseh posebnih 
socialnih programih ter s 
tem preprečiti socialno iz-
ključenost, ohranjanje 

zdravja in pridobivanje psi-
hofizične kondicije oseb s 
poškodbo hrbtenjače, sode-
lovanje v športnih panogah 
rekreativnega in tekmoval-
nega športa, informiranje 
uporabnikov o njihovih pra-
vicah, nudenje podpore svoj-
cem pri sprejemanju invali-
dnosti in novega načina 
življenja ... Na državni ravni 
sodeluje pri pripravi zakon-
skih aktov in predpisov s po-
dročja invalidskega varstva. 
Aktivno sodeluje tudi pri od-
pravi arhitekturnih ovir za 
invalide v MOK ter v Svetu 
MOK za invalide in v koordi-
naciji invalidskih društev, 
kjer so pripravili akcijski na-
črt z ukrepi za občino po 
meri invalidov. Tudi zato je 
MOK decembra 2022 posta-
la občina po meri invalidov.

Listina o priznanju
Listino o priznanju MOK 
prejme Živa Slavec iz Besni-
ce za prepoznavno delovanje 
v družbeno korist in ohra-
njanje okolja. Je predsednica 
Turističnega društva Besni-
ca, arhitektka, predavateljica 
na Fakulteti za dizajn in se 
ukvarja s promocijo lončar-
stva v regiji. Svojo strast je 
namreč našla v oblikovanju 
gline in ohranjanju tradicije 
izdelovanja keramike iz av-
tohtone slovenske gline. 
Živa strastno zagovarja vse, 
v kar verjame. Je pobudnica, 
ustanoviteljica in glavna za-
stopnica civilne pobude Be-
snica. Z visoko stopnjo an-
gažiranosti je uspešno 
ubranila lokalno okolje pred 
predvidenim posegom v 
prostor. Kot pravi, se zaveda, 
da je življenje v Besniški do-
lini privilegij, da so naravno 
okolje in njegovi viri dobrina 
in vrednota, ki nikoli ne bi 
smela biti predmet plenjenja 
in degradacije za kak podo-
ben nesmisel, kot je pokrita 
dvorana za smučanje.
Listino o priznanju MOK 
prejme Matjaž Bogataj iz 
Britofa za predano delo v do-
bro krajevne skupnosti in 

družbenih organizacij. Vrsto 
let deluje v svetu KS, sodelu-
je pri pokopališki upravi. Je 
aktiven član KO RK Britof - 
Orehovlje, PGD Suha, klju-
čar cerkve sv. Tomaža v Bri-
tofu. Intenzivno pomaga pri 
delu z mladimi gasilci. Nje-
gova prisotnost v kraju se 
kaže na vseh ravneh, s svojo 
energijo k delovnim akcijam 
pritegne tudi druge krajane. 
V letu 2021 je aktivno sode-
loval pri obnovi avtobusnih 
postajališč ter skrbel za nji-
hov urejen videz. Redno se 
je udeleževal krvodajalskih 
akcij v KS ter poskrbel za po-
moč pri organizaciji in do-
bro vzdušje. Vsako leto orga-
nizira blagoslov koles pri 
cerkvi sv. Tomaža, pogosti-
tev ob vaškem semnju in so-
deluje pri pogostitvi na kon-
certu tamburašev na praznik 
sv. Štefana.
Listino o priznanju MOK 
prejme socialnovarstveni za-
vod Varstvenodelovni cen
ter Kranj za kakovostni stro-
kovni pristop in razvojne 
dosežke pri delu z uporabni-
ki s posebnimi potrebami. V 
mreži javne službe izvaja so-
cialnovarstveno storitev vo-
denja, varstva in zaposlitve 
pod posebnimi pogoji za 157 
uporabnikov in storitev po-
sebnega institucionalnega 
varstva odraslih oseb s po-
sebnimi potrebami, kjer 
biva 32 stanovalcev. Bistvo 
delovanja VDC Kranj pred-
stavlja zadovoljen uporab-
nik, tj. odrasla oseba z mo-
tnjami v duševnem razvoju, 
ki je lahko dodatno gibalno 
in/ali senzorno ovirana,  
za katerega v VDC Kranj 
ustvarjajo pogoje za razvija-
nje ter spodbujanje njegove 
individualnosti. V letu 2021 
je VDC Kranj pridobil evrop-
ski certifikat sistema kako-
vosti na področju socialnih 
storitev – EQUASS. VDC 
Kranj z izdelki, ki jih izdelu-
jejo uporabniki ob podpori 
zaposlenih, nastopa na trgu 
kot ponudnik raznolikih in 
unikatnih ročnih del, mini-

strstvo za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake mo-
žnosti pa ga je izbralo za 
ponudnika protokolarnih 
daril iz nabora njihovih gli-
nenih izdelkov.

Velika plaketa
Veliko plaketo MOK prejme 
Vladislav Eržen iz Kranja za 
podporo razvoju in prepo-
znavnosti Kranja kot sejem-
skega mesta. V obdobju 1971 
do 2001 je bil zaposlen v Go-
renjskem sejmu, nato do 
upokojitve leta 2009 na Za-
vodu za turizem Kranj. So-
deloval je pri gradnji prvih 
lastnih prostorov Gorenjske-
ga sejma leta 1971 v Majdiče-
vem logu in leta 1981 pri 
gradnji sodobne večnamen-
ske dvorane. Odločilno je 
pripomogel, da je Kranj kot 
sejemsko mesto postal pri-
znan doma in v tujini. Med 
njegove dosežke sodijo po-
večanje sejemskih prireditev 
iz ene na devetletno, član-
stvo v delovni skupnosti sej-
mov Alpe-Jadran in v svetov-
ni sejemski organizaciji 
organizatorjev sejmov UFI s 
sedežem v Parizu in organi-
zacija predstavitve sloven-
skih proizvajalcev opreme 
civilne zaščite na sejmu v 
Pekingu. Je tudi veteran voj-
ne za Slovenijo.

Velika Prešernova plaketa
Veliko Prešernovo plaketo 
prejme Berta Golob iz Stru-
ževega za izjemen prispevek 
k razvoju jezika in slovenske 
literature. Na Filozofski fa-
kulteti v Ljubljani je diplomi-
rala iz slovenščine in srbohr-
vaščine. Poklicno pot je 
začela kot učiteljica na OŠ 
Matije Valjavca, nekaj let je 
vodila pionirski oddelek 
kranjske knjižice, potem pa 
se je podala v lektorske vode 
na TV Slovenija. Kot zunanja 
sodelavka je več let predavala 
na Pedagoški akademiji v 
Ljubljani, zaključek poklicne 
kariere pa je dočakala kot sve-
tovalka za slovenščino na Za-
vodu za šolstvo, OE Kranj. 
Slovenski javnosti je poznana 
predvsem kot pisateljica. 
Njen opus obsega različne li-
terarne zvrsti, od poezije do 
proznih del in iger. Preizku-
sila se je tudi kot prevajalka 
in scenaristka nekaterih tele-
vizijskih oddaj. Če se je v zgo-
dnjih letih pisanja posvečala 
predvsem strokovnim jezi-
kovnim temam in objavljala v 
strokovnih revijah, pa je ka-
sneje v ospredje stopilo lite-
rarno ustvarjanje za otroke in 
mladino. Za svoje delo je pre-
jela vrsto odmevnih nagrad.

Plaketa MOK
Plaketo MOK po odločitvi 
župana Matjaža Rakovca 
prejmeta Jan Polanc in 
Maša Gril.

Prešernova plaketa
Prešernovo plaketo MOK 
po odločitvi župana Matja-
ža Rakovca prejme Tomaž 
Kukovič.

Simon Šubic

Bliža se konec leta in to je 
zame čas, ko sam pri sebi 
naredim nekakšno revizijo 
opravljenega dela. Tokrat 
sem se osredotočil na to, kaj 
smo letos naredili na podro-
čju trajnosti. V Mestni obči-
ni Kranj (MOK) smo na pot 
do podnebne nevtralnosti in 
digitalizacije stopili resno in 
zagnano. Tako z namenom 
dvigniti kakovost bivanja ob-
čanov kot z zavedanjem, da 
je zeleni prehod nuja, če že-
limo ohraniti naš planet. Kot 
že dolgo opozarja klimatolo-
ginja dr. Lučka Kajfež Boga-
taj, s katero sodelujemo, so 
namreč podnebne spre-
membe nepovratne in bodo 
tu tudi ostale.

MOK je že v prejšnjih letih 
postavila temelje trajnostne 
in digitalne strategije. Zara-
di dosežkov na področju 
trajnostnega turizma smo 
letos prejeli platinasti znak 
za zeleno destinacijo ter na-
ziv evropska destinacija 
odličnosti 2023. Info center 
SOS proteus je globalna or-
ganizacija Green Destinati-
ons oktobra letos uvrstila 
med sto najboljših trajno-
stnih zgodb na svetu. Evrop-
ska komisija je lani Kranj iz-
brala v misijo 100 podnebno 
nevtralnih in pametnih 
mest do leta 2030, obenem 
pa je eno od 53 mest, vklju-
čenih v pilotni projekt Net 
Zero Cities, katerega cilj je 
razogljičenje mesta, pri če-
mer se bomo v Kranju osre-
dotočili predvsem na podro-
čje mobilnosti.
V okviru tega v pilotnem 
projektu UP-SCALE skupaj 
z Institutom Jožef Stefan 
skušamo doseči dva cilja: 
optimizacijo mestnega pro-
meta (s senzorji bomo meri-
li število potnikov na posa-
meznih linijah in nato 
skušali prilagoditi vozne 
rede na način, da bodo upo-
rabniku čim bolj prijazni) in 
razvoj aplikacije  MaaS, ki bo 
uporabniku podala vse mo-
goče poti do želene lokacije, 
vključno z razdaljo, porablje-

nim časom za pot in izraču-
nom ogljičnega odtisa. V 
preteklih letih smo začeli in 
še nadaljujemo energetsko 
prenovo številnih javnih 
zgradb, investicije v obno-
vljive vire energije (sončne 
elektrarne, toplotne črpalke) 
in ozelenjevanje streh.
Na mladih svet stoji in vzgo-
ja se začne pri naših naj-
mlajših. MOK je tako tudi 
partner pri projektu Zeleni 
pingvin, katerega cilj je 
vzpostavitev aplikacije za 
opismenjevanje in izobraže-
vanje otrok v osnovnih šolah 
v smeri razogljičenja okolja 
ter ciljev digitalnega in zele-
nega prehoda. V tem letu se 
je uspešno razvijal tudi štu-

dijski program Bionika, na-
stal na pobudo kranjskih vi-
sokotehnološki podjetij, ki 
se srečujejo s pomanjka-
njem kompetentnih kadrov 
v regiji.
Aktivno podpiramo lokalno 
samooskrbo v želji, da bi 
bila prehranska veriga od 
kmeta do krožnika čim 
krajša.
Jeseni smo na MOK siste-
mizirali oddelek za zeleni 
prehod. S sodelavci s tega 
področja smo v zadnji fazi 
priprave akcijskega in inve-
sticijskega načrta, ki bo 
podlaga za podnebno po-
godbo, ki jo bomo priho-
dnjo pomlad oddali Evrop-
ski komisiji. V zgodbo smo 
vključili tudi predstavnike 
lokalnega gospodarstva, 
prometa, energetike, upra-
vljanja z gozdovi, strokov-
njake za povečanje lokalne 
prehranske samooskrbe, 
akademike in druge. Da bi 
dosegli podnebno nevtral-
nost, moramo namreč k 
temu pristopiti skupaj in v 
najširšem krogu.
Priznam, da sem do zdaj za-
dovoljen, a pot bo še dolga. 
Verjamem pa, da jo bomo 
zmogli, ker skupaj zmore-
mo še več.
Se vidimo!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Revizija leta – 
zeleni prehod

Nagrado MOK letos prejme Društvo paraplegikov 
Gorenjske. Na sliki: predsednik društva Peter Robnik.  
/ Foto: Tina Dokl

V Mestni občini Kranj smo na pot do podnebne 
nevtralnosti in digitalizacije stopili resno in 
zagnano. Tako z namenom dvigniti kakovost 
bivanja občanov kot z zavedanjem, da je zeleni 
prehod nuja, če želimo ohraniti naš planet.
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Včeraj je Mestna občina 
Kranj (MOK) odprla most 
čez Savo na Ljubljanski ces-
ti za pešce in kolesarje. Pre-
nova, ki je bila nujno pot-
rebna, se je zavlekla zaradi 
avgustovskih poplav, tako 
da se bo končala predvido-
ma spomladi, ko bodo most 
odprli tudi za motoriziran 
promet. Ta čas bo MOK iz-
koristila tudi za sanacijo 
podvoza pri Iskri, s katero 
bo omogočila, da se bosta 
pod mostom lahko istoča-
sno zapeljali dve tovorni vo-
zili (vsako v svoji smeri), 
kar doslej ni bilo izvedljivo. 
Tako se bo razbremenil tudi 
promet.
Med najbolj udarnimi občin-
skimi mejniki v letu je zago-
tovo pridobitev pravnomoč-
nega gradbenega dovoljenja 
za gradnjo javne komunalne 
infrastrukture v poslovni 
coni Hrastje in rekonstrukci-
jo ceste od naselja Hrastje do 
glavne ceste Šenčur–Kranj. 
Gre za največji razvojno-in-
vesticijski projekt občine v 
zadnjih desetletjih. S predvi-
deno investicijo bo uredila 
tudi cestno omrežje s pločni-
ki in kolesarskimi površina-
mi. Vrednost celotne investi-
cije znaša 15 milijonov evrov. 
MOK je zaprosila za sofinan-
ciranje iz državnega proraču-
na iz načrta za okrevanje in 
odpornost v višini 1,3 milijo-
na evrov.

Investicije v šole in vrtce
Med investicijami na podro-
čju šolstva izstopa gradnja 
in opremljanje prizidka 
Osnovne šole (OŠ) Staneta 
Žagarja Kranj z novo telo-
vadnico, šestimi nadzidani-
mi učilnicami, večnamen-
skim prostorom in 
zunanjim igriščem. Nove 
pridobitve so začeli uporab-
ljati v tem šolskem letu. 
Vrednost investicije je 3,15 
milijona evrov, naložbo v vi-

šini 1,44 milijona evrov sofi-
nancirata Republika Slove-
nija in Evropska unija iz 
Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj, za nadzidavo 
učilnic pa v MOK pričakuje-
jo tudi subvencijo Eko skla-
da predvidoma v višini 
440.000 evrov. Obnovljeno 
telovadnico z novo streho 
bodo dobili na OŠ Franceta 
Prešerna Kranj. Investicija 
znaša približno 616.000 
evrov, do 250.000 evrov bo 
MOK pridobila na razpisu 
Ministrstva za gospodarstvo, 
turizem in šport.
MOK je v letu 2023 energet-
sko sanirala osem objektov, 
večinoma šolskih in 
vrtčevskih. Projekt je vre-
den okoli tri milijone evrov, 
dobro polovico sredstev pri-
speva zasebni partner, osta-
lo pa država s kohezijskimi 
sredstvi.

Nova stanovanja in 
parkirišča
MOK, ki je postala najbolj 
varna mestna občina v Slo-
veniji za leto 2022, si priza-
deva, da bi v občini obdrža-
la čim več prodornih in 
ambicioznih ljudi. To skuša 
doseči z ustvarjanjem raz-
mer za udobno, varno, zdra-
vo, skratka kakovostno živ-
ljenje. Pri tem nudi 
podporo investitorjem pri 
gradnji novih stanovanj. 
Cilj župana Matjaža Rakov-
ca je tisoč novih stanovanj 
na območju MOK v prihod-
njih dveh do treh letih. Tre-
nutno novogradnje rastejo v 
Stražišču, na Zlatem polju 
in na območju nekdanje 
mlekarne.
Na občini so tudi v letu 2023 
utrjevali položaj Kranja v 
misiji 100 podnebno nev-
tralnih in pametnih mest do 
leta 2030. MOK je zgradila 
prvo parkirišče P + R (parki-
raj in prestopi) na Gorenj-
skem s 56 parkirnimi mesti, 

postajališčem KRsKOLE-
SOM, prostoroma za popra-
vilo koles in za počitek ter 
javnim straniščem. Vred-
nost gradbeno-obrtniških 
del je 800.000 evrov, z dob-
rimi 553 tisoč evri jo sofinan-
cirata RS in EU iz Evropske-
ga sklada za regionalni 
razvoj.
Nova pridobitev so tudi par-
kirišča pri hidroelektrarni 
Standard ob Savski cesti, 
kjer je po novem prostor za 
17 vozil. Nove kapacitete pa 
so na voljo tudi tistim, ki se 
v Kranj pripeljejo z avtodo-
mi, in sicer na Partizanski 
cesti pred teniškimi igrišči, 
kjer imajo na voljo sedem 
novih parkirnih mest.

Trajnostna mobilnost in 
ozelenitve
V mestni promet je MOK 
letos uvedla električne avto-
buse in postavila e-polnilni-
ce zanje. Nadaljevala je tudi 
predajo električnih vozil v 

uporabo javnim zavodom. 
V letu 2023 je dodala eno 
novo postajališče KRsKO-
LESOM, zdaj jih ima 30, ta 
pa nudijo skupno 77 elek-
tričnih koles in 144 nava-
dnih. Število izposoj je le-
tos zraslo na približno 
70.000, sistem uporablja 
približno 1200 ljudi. Obči-
na se ponaša z več kot 73 ki-
lometrov kolesarskih povr-
šin, novih je letos za dobra 
dva kilometra.
Vse več je zelenih površin 
in novih zasaditev. »Ko sem 
nastopil prvi mandat, sem 
napovedal, da bomo v dveh 
zasadili tisoč dreves. Z le-
tošnjo jesenjo smo to števi-
lo presegli. Torej smo cilj 
dosegli predčasno. Vendar 
to ne pomeni, da se bomo 
zdaj ustavili, nasprotno, 
zagnano bomo nadaljevali 
svojo trajnostno zgodbo,« je 
povedal župan Matjaž Rako-
vec ob zasaditvah na Šmar-
jetni gori in pri poslovni 

stavbi Elektra Gorenjska.
Nova zelena pridobitev je le-
tos Park slovenske himne, 
posvečen državni himni 
Zdravljici in narodni himni, 
zdaj himni Slovenske 
vojske Naprej zastava slave 
ter avtorjema njunih bese-
dil Francetu Prešernu in Si-
monu Jenku. Ureditev par-
ka je stala 129.700 evrov, 
arheološke raziskave doda-
tnih 19.500 evrov. Zabrneli 
so tudi stroji med Gospos-
vetsko ulico in Bleiweisovo 
cesto. Na območju, ki je 
bilo zapuščeno več kot dvaj-
set let, zdaj raste največji 
park v mestu, Bleiweisov 
park. Projekt je vreden 1,2 
milijona evrov, sofinancira-
ta pa ga država in Evropska 
unija iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj.
Prav tako je MOK prejela 
sredstva sofinanciranja iz 
mehanizma v okviru slo-
venskega Načrta za okreva-
nje in odpornost za uredi-

tev največjega naravnega 
bisera sredi mesta, kanjona 
Kokre, kjer bodo uredili 
poti v kanjonu na desnem 
bregu, povezave med kanjo-
nom, rovi in mestnim je-
drom ter območje pred vho-
doma v rove.

Evropska destinacija 
odličnosti
Nova turistična pridobitev v 
Kranju je od letos Jenkova 
rezidenca v starem mestnem 
jedru, v kateri je nekoč bival 
Simon Jenko. Ta ohranja 
kulturno dediščino, hkrati 
pa poudarja trajnostne 
smernice bivanja. Za trajno-
stni razvoj v turizmu je 
Kranj letos prejel platinasti 
znak, najvišji v okviru zele-
ne sheme slovenskega turiz-
ma. Info center SOS prote-
us, v katerem biologi Zavoda 
Jamski laboratorij Tular izo-
bražujejo obiskovalce o člo-
veški ribici in pomenu pod-
zemnih voda, se je uvrstil 

Leto 2023 se počasi izteka. Prihaja čas ocenjevanja uresničenih ciljev in dosežkov. Kot vsako leto doslej je tudi letos župan Mestne občine Kranj Matjaž 
Rakovec na srečanju z novinarji v Kovačnici – podjetniškem inkubatorju Kranj predstavil » izplen«  leta skozi izvedene projekte in investicije.

Pregled projektov v letu 2023

Mestna občina Kranj je pridobila pravnomočno gradbeno dovoljenje za gradnjo javne infrastrukture v Poslovni coni 
Hrastje. Na sliki vizualizacija cone. / Foto: MOK

Na področju šolstva izstopa gradnja in opremljanje prizidka k OŠ Staneta Žagarja Kranj.  
/ Foto: MOK

Na parkirišču P + R na Zlatem polju s 56 parkirnimi mesti je tudi novo postajališče 
sistema KRsKOLESOM. / Foto: Barbara Reya
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Novi Park slovenske himne sta odprla predsednica republike Nataša Pirc Musar in župan 
Matjaž Rakovec. / Foto: Foto Sajo

Na pobočju Šmarjetne gore, na območju, ki sta ga načela žledolom in lubadar, je Mestna 
občina Kranj zasadila tristo sadik oreha, divje češnje, pravega kostanja in lipe. / Foto: MOK

V mestni promet je Mestna občina Kranj letos uvedla električne avtobuse in postavila 
e-polnilnice zanje. / Foto: Barbara Reya

Kranj v letu 2023 nosi naziv evropska destinacija odličnosti, ki mu ga je podelila 
Evropska komisija. / Foto: Katja Kodba/KoKa Press

med sto najbolj trajnostnih 
zgodb na svetu. Kranj je sko-
zi vse leto nosil naziv evrop-
ska destinacija odličnosti, ki 
mu ga je podelila Evropska 
komisija. Pojavil se je v sve-
tovno znanih medijih, kot 
sta The Guardian in The Ti-
mes, Evropska komisija je 
destinaciji omogočila tudi 
tridnevno predstavitev na 
največjem turističnem sej-
mu na svetu (ITB Berlin).

Pametno mesto in 
evropska sredstva
V MOK so že lani vzpostavi-
li digitalno platformo za ce-
lotno občino. Trenutno so v 
drugi fazi implementacije 
projekta. Vzporedno razvija-
jo tudi sistem mestne karti-
ce, ki bo predvidoma na vo-
ljo v prvem četrtletju 2024.
Vključili so se tudi v pilotni 
projekt UP-SCALE, pri ka-
terem sodelujejo z Inšti-
tutom Jožef Stefan, cilj pa 
je optimizacija javnega po-
tniškega prometa na podla-
gi podatkov, pridobljenih iz 
opreme oz. senzorjev na 
avtobusih, in razvoj aplika-
cije, ki bo uporabniku po-
dala vse možne poti do že-
lene lokacije, vključno z 
razdaljo, porabljenim ča-
som za pot in izračunom 
ogljičnega odtisa.

Pametno mesto pa potrebuje 
tudi več ustreznega kadra. V 
tem letu se je tako uspešno 
razvijal program Bionika, ki 
je nastal na pobudo kranj-
skih visokotehnoloških pod-
jetij. Ta je zdaj tudi akrediti-
ran kot študijski program s 
16 predmeti, prvi bo razpisan 
predvidoma spomladi 2024.
Napredek je MOK zabeležila 
tudi v projektu za povečanje 
lokalne prehranske samo-
oskrbe. V projekt skupnega 
naročanja živil prek digitali-
ziranega dinamičnega na-
bavnega sistema se je od za-
četka projekta (leta 2020) do 
danes vključilo dvanajst jav-
nih zavodov. Delež lokalno 
pridelane hrane na jedilni-
kih šol in vrtcev se tako po-
večuje: v okviru javnega na-
ročila je ta delež 44-, v 
okviru izločenih sklopov pa 
kar 80-odstoten.
Leto 2023 je bilo za MOK 
pomembno tudi z vidika za-
ključevanja projektov stare 
finančne perspektive in pro-
gramiranja oziroma pripra-
ve projektov in njihovih vlog 
na prve razpise in pozive 
evropske kohezijske politike 
2021–2027.

Mednarodno sodelovanje
Na področju mednarodne-
ga sodelovanja je MOK 

pripravila dan mednaro-
dnega povezovanja Kranja, 
ki bo postal stalnica. V 
okviru dogodka je gostila 
pobratena in prijateljska 
mesta ter organizirala kon-
ferenco Think Green, Go 
Sustainable (Misli zeleno, 
deluj trajnostno), ki so se je 
udeležili predstavniki enaj-
stih držav. Kranj sta obi-
skali delegaciji pobratenih 
mest iz ZDA (Colorado 
Springs) in Kitajske (Džan-
gdžjakov), slednjim je 
obisk vrnila tudi delegacija 
MOK. Vodstvo občine je o 
dobrih praksah Kranja pre-
davalo na konferencah v 
Barceloni, na Dunaju, v 
Amsterdamu, Novem Sadu 
in Muratpaşi, župan je 
odprl tudi razstavo kranj-
ske avtorice v Pulju … Staro 
mestno jedro Kranja je go-
stilo ukrajinski dan, v Par-
ku La Ciotat je madžarsko 
veleposlaništvo postavilo 
kip Prešernovega madžar-
skega sodobnika, MOK so 
obiskovali veleposlaniki 
različnih držav.

Predlogi v krajevnih 
skupnostih
Tretje leto zapored so ob-
čanke in občani vseh 26 
krajevnih skupnosti imeli 
možnost predlagati projek-

te, za katere si želijo, da bi 
se izvedli znotraj njihove v 
okviru participativnega 
proračuna. Hkrati je MOK 
izvajala predloge občanov 
za participativni proračun 
2023. Na voljo za investici-
je je bilo skupno do 
24.000 evrov na posame-
zno skupnost. MOK je le-
tos premierno izvedla Dan 
krajevnih skupnosti. Te so 
se predstavile javnosti v 
starem mestnem jedru 
Kranja. Cilj je, da bi tovr-
stno povezovanje postalo 
tradicionalno.

Skupaj zmoremo več
Peto leto zapored bo MOK v 
zadnjem mesecu leta izvedla 
dobrodelno akcijo na pobu-
do župana V Kranju dobro v 
srcu mislimo, namenjeno 
ljudem v stiski. Spomladi so 
kranjski taborniki ob podpo-
ri MOK izvedli 22. čistilno 
akcijo Očistimo Kranj – 
Kranj ni več usran, na kateri 
je več kot 6000 ljudi zbralo 
skoraj 15 ton odpadkov. Lan-
sko akcijo, v kateri so prosto-
voljci odstranjevali invazivne 
rastline v Kranju, je MOK v 
sodelovanju z zavodom za 
varstvo narave in drugimi 
gorenjskimi občinami letos 
razširila na Očistimo Go-
renjsko invazivk.

Pogled naprej
Na prioritetnem seznamu 
investicij za leto 2024 sta 
urejanje poslovne cone 
Hrastje in most pri nekda-
nji Planiki. Kako nujno 
potrebna je sanacija mosta, 
je potrdila avgustovska 
ujma, v kateri je visok vo-
dotok deroče Save skupaj z 
naplavinami poškodoval 
betonski plašč kanalizacij-
ske cevi. Za nov most MOK 
že ima gradbeno dovolje-
nje, potrebuje pa denarno 
pomoč države z naslova 
preprečevanja škode na jav-
ni infrastrukturi za čim-
prejšnjo realizacijo projek-
ta. Le tako se bodo izognili 
odtekanju fekalne vode v 
Savo, kar se lahko zgodi že 
ob podobni situaciji, kot je 
bila ob zadnjih poplavah.
V prihajajočem letu se bo 
nadaljeval eden od večjih 
projektov, tj. novi dom sta-
rejših občanov na Zlatem 
polju. MOK je jeseni zapro-
sila za gradbeno dovoljenje 
za dom, ki bo sprejel 150 
starostnikov. V skladu s 
pismom o nameri, podpi-
sanim letošnjo pomlad, bo 
izgradnjo doma financiralo 
ministrstvo za solidarno 
prihodnost.
Pri šolskih investicijah 
MOK nadaljuje aktivnosti 

za dozidavo OŠ Helene Pu-
har Kranj (v teku je razpis 
za izbiro izvajalca del), ob-
novo prostorov objekta 
nekdanje trgovske šole, 
kjer bo v prihodnje prosto-
re dobila podružnična šola 
OŠ Jakoba Aljaža Kranj, re-
vitalizacijo vzgojnoizobra-
ževalnega območja na Tr-
steniku, rekonstrukcijo in 
dozidavo osnovne šole in 
vrtca Franceta Prešerna 
Kranj – PŠ Kokrica ter iz-
gradnjo novih vrtcev Son-
ček in Čebelica … Na po-
d r o č j u  g r a d n j e 
infrastrukture se Kranju v 
letu 2024 obeta začetek 
gradnje za prestavitev Pšev-
ske ceste, druga faza izgra-
dnje komunalne infra-
strukture Laze, gradnja 
odseka ceste med naselje-
ma Breg ob Savi in Jama, 
izgradnja nadhoda za pešce 
in kolesarje pri Tušu …
Med drugim MOK nadaljuje 
postopek sprememb in do-
polnitev občinskega prostor-
skega načrta in po javni 
razgrnitvi v letošnjem pole-
tju načrtuje prihodnjo po-
mlad še eno.
Podnebno pogodbo v okviru 
misije 100 podnebno nev-
tralnih in pametnih mest pa 
bo Evropski komisiji oddala 
spomladi 2024.
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V petek, 27. oktobra 2023, je 
bil v Kranjskih novicah, pri-
logi Gorenjskega glasa, ob-
javljen članek z naslovom V 
Kranju so odpadki cenejši. V 
članku se avtorica dotika cen 
Komunale Tržič, d. o. o. Nje-
na interpretacija cen oziro-
ma primerjava cen Komuna-
le Kranj, d. o. o., in 
Komunale Tržič, d. o. o., je 
napačna in zavajajoča za jav-
nost, zato vas prosimo za ob-
javo popravka.
Iz spodnje tabele so razvidni 
pravilni stroški za uporabni-
ke po cenah Komunale Tr-
žič, d. o. o., saj so bili v član-
ku primerjani različni 
faktorji, ki vplivajo na ceno 
za uporabnike.
Če poudarimo nekaj ključ-
nih razlik:
– Komunala Tržič, d. o. o., 
deluje skladno z odloki, ki 
veljajo za občino Tržič, kar 
pomeni, da izvajamo stori-
tve zbiranja mešanih komu-
nalnih odpadkov (MKO) in 
odpadne embalaže (EMB) 
na 14 dni celo leto (Komuna-

la Kranj, d. o. o., na tri te-
dne), odvoz biološko razgra-
dljivih odpadkov (BIO) pa v 
poletnem času tedensko in 
pozimi na 14 dni.
– Za uporabo posod, v kate-
rih se zbirajo odpadki, so z 
odlokom določena merila, 
po katerih se v občini Tržič 
vrši obračun. Npr. za zbira-
nje BIO 4-članske družine 
se kljub uporabi 80-litrskega 
zabojnika pri obračunu upo-
števa volumen 40 litrov.
Letni strošek v občini Tržič 
za zbiranje BIO za gospo-
dinjstva do 5 oseb znaša 

74,11 evra brez DDV, letni 
strošek za zbiranje MKO in 
EMB za gospodinjstva do 6 
oseb pa znaša 128,66 evra 
brez DDV.
– Skladno z Uredbo o me-
todologiji za oblikovanje 
cen storitev obveznih ob-
činskih gospodarskih jav-
nih služb varstva okolja je 
za primerjavo treba upošte-
vati tako imenovana sodila 
– gre za preračun zbranih 
količin odpadkov posame-
zne občine glede na volu-
men vseh zabojnikov te ob-
čine. V želji, da bi imeli ob 

koncu leta čim manjša 
odstopanja, v Komunali Tr-
žič, d. o. o., sodila preverja-
mo in po potrebi usklajuje-
mo večkrat letno.
Komunala Kranj, d. o. o., 
trenutno zaračunava upo-
rabnikom cene s poraču-
nom, kar v omenjenem član-
ku ni upoštevano. Dejstvo je, 
da uporabnikom to podraži 
letni strošek in gre zopet za 
zavajajočo primerjavo.
Občanom Nakla bomo za 
primerno ceno nudili celovi-
to in pogosteje opravljeno 
storitev odvoza odpadkov.

Popravek: cena odpadkov
Vesna Jekovec, 
direktorica Komunale 
Tržič

Vprašanje: Parkiranje 
na cesti
Kljub večkratnim pobudam 
se na Primskovem še vedno 
dogaja, da ljudje brez vesti 
parkirajo vozila ob robu žive 
meje ali pa kar na cesti, ki 
vodi od Tehnomata proti 
Rupi. Kdo bo odgovarjal, če 
koga povozi avto? Mogoče 
ne bi bilo slabo, da bi redarji 
vsaj enkrat tedensko izvajali 
nadzor na tej cesti.

Odgovor mestne uprave
V medobčinskem redarstvu 
odgovarjajo: »Vaše pisanje 
bomo obravnavali kot prija-
vo in sporočamo, da medob-
činski redarji na tej lokaciji 
že izvajajo nadzore, ki jih 
bomo zdaj še poostrili.«

Vprašanje: Urgentna 
saditev dreves
Ker zaradi zdravstvenih ra-
zlogov nekaj časa nisem obi-
skovala našega groba, sem 
doživela šok, ko sem ga spet 
obiskala. Požagano je skoraj 
vse drevje. V časopisu sem 
prebrala, da je smreke napa-
del lubadar, ampak takega 
posega nisem pričakovala. 
Zasajenih je nekaj malih 
dreves, ki bodo potrebovala 
najmanj trideset let, da bodo 

zrasla. Urgentno je treba na 
delu od 9M do 9P posaditi 
dodatno med 15 in 20 dre-
ves, da se zakrije, kar je raz-
vidno iz priloženih slik.

Odgovor mestne uprave
Vaš podroben opis s fotogra-
fijami in predlog smo posre-
dovali Komunali Kranj, ki 
upravlja Mestno pokopališče 
Kranj, in Uradu za projekte 
MOK, ki skupaj s Komunalo 
načrtuje in izvaja celotno 
ureditev pokopališča, tudi 
zasaditve. Letos so na poko-
pališču odstranili več bolnih 
dreves, na katera so naleteli 
pri nadzoru širjenja podlub-
nikov, in sicer štirinajst 
smrek in štiri ciprese. To 
brez dvoma kaže, da aktivno 
spremljajo stanje dreves in 
poskušajo zajeziti širjenje. 
Odstranjena drevesa so na-
domestili s tridesetimi novi-
mi drevesi, in sicer delno z 
listavci, saj so odpornejši 
proti boleznim, zavedajo pa 
se, da je lahko moteče, ko 
drevesa jeseni odvržejo liste. 
Možnost zasaditve v letu 
2024 je trenutno še v uskla-
jevanju, ker proračun še ni 
sprejet. Bodo pa zasaditve v 
skladu z razpoložljivimi 
sredstvi za ta namen.

Kotiček KrPovej
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Z veseljem vam predstavljamo aktualne dosežke svetniške skupine Resni.ca  v 
Mestnem svetu Mestne občine Kranj! Naša predanost in posluh za potrebe občanov  
sta nas vodila k izvedbi številnih projektov, ki bodo nedvomno pozitivno vplivali  
na kakovost življenja v naši občini.  

V letošnjem letu smo se odločili stopiti korak bližje kranjskim občanom in se posve-
tili vsakodnevnim potrebam skupnosti. Rezultat naše predanosti je viden v urejanju 
določenih cest in komunalne infrastrukture, ki lajša vsakdanje življenje naših sokraja-
nov. Prisluhnili smo vam in reševali posamezne težave, povezane z lokalnim družbe-
nim okoljem, oskrbo osnovnih šol in vrtcev ter pomagali gibalno oviranim osebam 
pri premagovanju ovir. Delovali smo tudi dobrodelno, predvsem na osebni ravni.  

Veseli smo, da smo že začeli graditi športna zbirališča na prostem, ki bodo prinesla 
svež veter rekreacije v našo skupnost. Sodelovali smo pri reševanju težav v mestnem 
jedru in okoliških krajevnih skupnostih, hkrati pa smo konstruktivno sodelovali v  
večjih občinskih projektih, pomagali pri usmerjanju delovanja občinske uprave in 
stremeli k zagotavljanju prave smeri razvoja naše občine. 

Ob tej priložnosti vam želimo vesel december. Naj bo vsak trenutek napolnjen  
s srečo, ljubeznijo in prijetnimi presenečenji. Vstopimo skupaj v prihajajoče novo  
leto – z optimizmom in željo po nadaljnjem skupnem uspehu. Hvala vam za zaupanje,  
dragi občani Kranja! S skupnimi močmi gradimo boljši jutri. 

Svetniška skupina Resni.caObjava je plačljiv oglas, vsebina je mnenje avtorja in ne uredništva.

Poplavna ujma 
Kranju ni prizanes-
la, številni objekti 
so bili večkrat po-
plavljeni. Civilna 
zaščita in GARS 
Kranj hitro ukrepa-
ta, občinska upra-
va in mestni sve-
tniki smo spoznali 
resnost problema. 

V proračunu 2024 bodo zagotovljena 
sredstva za dokumentacijo, Direkcija 
RS za infrastrukturo pa bo zagotovila 
sredstva za izgradnjo štirih zadrževal-
nikov.
V Kranju se srečujemo z velikim številom 
učencev priseljencev, glede na starost jih 
vključijo v ustrezen razred osnovne šole, 
zaradi neznanja slovenščine ne morejo 
razvijati svojih potencialov in se jim vgra-
juje slaba samopodoba. V razredih je tudi 
pet in več učencev, ki ne razumejo slo-
vensko. V zaprti skupini se pogovarjajo v 
maternem jeziku. Učiteljice kranjskih šol 
so prve opozarjale, da sistem dodatnih ur 
slovenščine ne prinaša sadov, večina 
učencev prvo leto razred ponavlja. Me-
stni svetniki že več kot dve leti vladi poši-

ljamo predloge za spremembo zakono-
daje, a odgovora ni. Zavod za šolstvo to 
jesen pripravlja usposabljanja za delo z 
otroki/učenci/dijaki priseljenci. V Škofji 
Loki smo vsi navzoči spoznali navodilo 
zavoda: »Vživite se v otroke priseljence, 
razvijte empatijo. Povejte primere dobrih 
praks, izmenjajte si dobre prakse in jih 
posnemajte.« Udeleženci smo bili razoča-
rani, ker zavod ni ponudil rešitev. Starši iz-
pisujejo otroke iz mestnih osnovnih šol in 
jih vozijo v primestne, skrbi jih, da njihov 
otrok ne bo pripravljen za nadaljevanje 
šolanja na gimnaziji. Učiteljica se ne more 
raztrgati, ko poučuje in hkrati pomaga 
učencem priseljencem. 
Stranka NSi je predlagala spremembe 
Zakona o osnovni šoli. Pred vključitvijo 
učenca se ob nezadostnem znanju slo-
venskega jezika učenca usmeri v priprav-
ljalnico, kjer se nauči slovenščine in se 
opolnomočen vključi v šolanje. Spreme-
njena zakonodaja bi vnesla normalnost v 
redni šolski sistem, vsi bi bili na boljšem. 
Naj zdrava pamet razsvetli poslance, da 
bodo glasovali za.

Irena Dolenc, svetniška skupina NSi

Objava je plačljiv oglas, vsebina je mnenje avtorja in ne uredništva.

Kranjski problemi in državna politika
Nasvet Reši problem, dokler je še majhen, nas uči, da težavo rešimo 
takoj, ko se pojavi. Včasih potrebujemo sodelovanje države, ker nimamo 
zadostnih sredstev ali pa nas omejuje zakonodaja.

Irena Dolenc

 

 

 

*Primerjava cen Komunale Kranj d.o.o. in Komunale Tržič d.o.o. ni ustrezna, saj pri navedbi letnega zneska zbiranja, 
obdelave in odlaganja MKO v Komunali Kranj d.o.o. upoštevajo 4 osebe v gospodinjstvu in 80-litrski volumen zabojnika 
za MKO, v Komunali Tržič d.o.o. pa se pri obračunu za 4 osebe upošteva 120-litrski volumen zabojnika za MKO.
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Zgornja Besnica – O rimskih 
toplicah, ki so bile v bližini 
slapu Šum, je v 17. stoletju v 
Slavi vojvodine Kranjske pi-
sal že Valvasor. Danes so vi-
dni le še ostanki bazenov, ki 
so jih leta 1954 zgradili na 
termalnem izviru in so jih še 
posebno radi obiskovali bol-
niki z revmatskimi obolenji. 
Čeprav toplic ni več, je obisk 
slapu še vedno zanimivo do-
živetje in odličen izlet, ki ga 
lahko podaljšamo v obisk 
učne poti Rovnik, katere del 
je tudi slap Šum. Slap je v 
Novi vasi v Zgornji Besnici – 
ta del kranjske občine je 
znan po čudoviti neokrnjeni 
naravi, kjer se lahko nadihate 

svežega zraka in napolnite z 
novo energijo.
Krajevna skupnost Besnica 
že tradicionalno organizira 
nočni pohod k razsvetljene-
mu slapu Šum. Letos ste va-
bljeni, da se pohodu pridru-
žite 26. decembra med 16. 
in 19. uro. Po daljšem spu-
stu vas bo izza vogala poz-
dravil približno 25 metrov 
visok slap, ki je eden večjih 
potočnih drsečih slapov v 
Sloveniji. Pod vznožjem sla-
pu boste lahko stopili na 
razgledno ploščad in si ga 
dobro ogledali. Organizator-
ji bodo poskrbeli, da se boste 
lahko ogreli ob ognju in to-
pli pijači. Pohoda se udeleži-
te v toplih zimskih oblačilih 
in pohodni obutvi.

Vsi, ki so vam pri srcu bolj 
ravninski pohodi, pa se bos-
te lahko na isti dan udeležili 
tradicionalnega Domo-
vinskega pohoda z baklami 
po ulicah krajevne skupnos-
ti Kokrica. Zbor in začetek 
pohoda bo tako v torek, 26. 
decembra, ob 17. uri pri 
Mercatorju na Kokrici. Or-
ganizatorji bodo pripravili 
tudi pogostitev s čajem in 
pecivom. Zaključek pohoda 
bo pri župnišču cerkve sv. 
Lovrenca, kjer bodo sledili 
pozdrav župnika Jožeta Klju-
na, nastop vokalne skupine 
Kokr'čan in druženje ob 
slastnem pecivu in topli pija-
či. Organizatorji vse udele-
žence pohoda prosijo, da 
bakle prinesete s seboj.

Krajevna skupnost Besnica 26. decembra vabi na nočni pohod k razsvetljenemu slapu Šum; vsi, ki so vam pri srcu bolj ravninski pohodi, pa se lahko 
na isti dan udeležite Domovinskega pohoda z baklami po ulicah krajevne skupnosti Kokrica.

Pohod do Šuma in z baklami po Kokrici

Eva Pirnat

Kranj – Na beograjskem 
kongresnoturističnem foru-
mu je 22. avgusta potekala 
prireditev 26. Turistična 
prizma, kjer za področje ju-
govzhodne Evrope podelju-
jejo nagrade »za novo kako-
vost v turizmu«. Z name-
nom dvigniti raven turistič-
nih storitev ter spodbujati 
inovativnost turistične po-
nudbe je mednarodna novi-
narska žirija podelila deset 
nagrad – med njimi sta bili 
dve podeljeni Sloveniji. V 
kategoriji mali hoteli je bil 
nagrajen Hotel Rozka na 
Krvavcu, v kategoriji sprem-
ljajoče dejavnosti, storitve in 
produkti v turizmu pa kranj-
ski Info center SOS Proteus. 
Ta je bil letošnjega oktobra 
uvrščen tudi med 100 naj-
bolj trajnostnih zgodb na 
svetu, bil pa je tudi en izmed 
pomembnejših razlogov, da 
smo osvojili naziv evropska 
destinacija odličnosti 2023 
in bili omenjeni v svetovno 
znanih medijih. Gregorju 
Aljančiču in njegovemu Za-
vodu Jamski laboratorij Tu-
lar se iskreno zahvaljujem 
za te uspehe predvsem pa za 
zaslužnost, da je Kranj s tem 
inovativnim in trajnostnim 
turističnim produktom pos-
tal prepoznavnejši tako v do-
mačem okolju kot tudi širše. 
V tem letu je Kranj pridobil 
tudi platinasti znak Zelene 
sheme slovenskega turizma, 

ki ga imajo le še štirje drugi 
slovenski kraji. Ta sega širše 
od enega trajnostnega turi-
stičnega produkta. Gre za 
trajnostna prizadevanja na 
različnih področjih v desti-
naciji, ki morajo dosegati 
dovolj visoko kakovost, pred-
vsem pa kontinuiteto. Zato 
imamo v Kranju zeleno eki-
po, sestavljeno iz 21 članov 
iz različnih institucij. Ekipa 
spremlja stanje, določa ukre-
pe in spodbuja različne de-
ležnike, da bi se ti z različni-
mi certifikati zavezali trajno-
stnemu delovanju. Konec 
novembra smo tako Mestne-
mu svetu MOK uspešno 
predstavili akcijski načrt 
upravljanja in razvoja Kra-
nja kot trajnostne destinaci-
je do leta 2026. Ta v okviru 
trajnostnega turizma vklju-
čuje tudi ekonomski, druž-
beni in okoljski vidik.
Okoljski certifikati so bili 
tudi ena izmed treh tem, o 
katerih smo konec meseca 
govorili na Kranjskem turi-
stičnem forumu. Enkrat le-
tno namreč Zavod za turi-
zem in kulturo Kranj povabi 
na druženje ves turistični 
sektor in ostale deležnike, s 
katerimi v destinaciji kreira-
mo turistično ponudbo. Po-
leg trajnostnih tem smo se 
tokrat dotaknili še trendov 
digitalnega marketinga v tu-
rizmu, največ časa pa smo 
namenili kulturnemu turiz-
mu. Slovenska turistična or-
ganizacija je namreč za osre-

dnjo komunikacijsko temo 
slovenskega turizma v letih 
2024 in 2025 postavila Mes-
ta in kulturo. V prihodnjih 
dveh letih bodo torej zgodo-
vinska mesta, kamor spada 
tudi Kranj, ter kultura kot 
turistični produkt osrednja 
promocijska in razvojna te-
matika slovenskega turizma. 
Ker kultura v širokem pome-
nu predstavlja pomemben 
motiv za potovanja domačih 
in tujih turistov in se tesno 
povezuje z ostalimi turistič-
nimi produkti Slovenije, pri-
naša za turiste dodano vred-
nost in ima pomemben vpliv 
tako na prepoznavnost drža-
ve kot na prihodke iz naslo-

va turizma. Kranj ima s svo-
jo bogato zgodovino, 
arhitekturno dediščino in 
močnim ter sodobnim kul-
turnim utripom marsikaj 
ponuditi, zato verjamem, da 
bomo v naslednjih dveh le-
tih v sodelovanju s STO in 
vsemi lokalnimi ponudniki 
uspešno nastopali na turi-
stičnem zemljevidu doma in 
v tujini. Za konec Kranjske-
ga turističnega foruma smo 
udeležence povabili še na 
Vinsko pot v Rove pod sta-
rim Kranjem. Letošnji dogo-
dek je bil rekordno obiskan 
tako s strani obiskovalcev 
kot s strani ponudnikov. Do-
kaz, da gre za res kakovo-

stno prireditev, je tudi poda-
tek, da so gostje prihajali iz 
vseh koncev Slovenije in 
tudi iz tujine. Tako gostje 
kot tudi ponudniki pa se iz 
leta v leto vračajo.
Verjamem, da bo tako tudi z 
letošnjim Prešernim decem-
brom, ki se začenja s priži-
gom prazničnih luči v nede-
ljo, 3. decembra. Pripravili 
smo 12 koncertnih večerov, 
tri otroške prireditve in 
praznični sejem. Program je 
sicer osredotočen na Glavni 
trg in Poštno ulico, a je na 
Slovenskem trgu tudi zuna-
nje drsališče, kranjske gostil-
ne pripravljajo decembrsko 
ponudbo, kulturne hiše ob-

ljubljajo zanimive programe, 
tudi mi vabimo na ogled 
kranjskih turističnih zname-
nitosti: zvonik, Info center 
SOS proteus, različna vode-
nja ... Poleg tega spada Kranj 
med najlepše okrašena mes-
ta v Sloveniji. Ne nazadnje 
se Prešerni december pona-
ša še s humanitarno akcijo V 
Kranju dobro v srcu mislimo 
in kaj je lepša sporočilnost 
mesta ob koncu leta, kot da 
smo solidarni en do druge-
ga, do sokrajanov. Naj bo 
Prešerni december ne samo 
prijeten skok v novo leto, pač 
pa tudi čvrst korak v teme, ki 
bodo prihodnji dve leti kroji-
le slovenski turizem.

Zaključujemo leto, ko je bil Kranj evropska destinacija odličnosti 2023 zaradi svoje trajnostne naravnanosti. Da smo si zaslužili ta naziv, se je izkazalo tudi 
z nekaterimi drugimi nagradami, ki smo jih v tem letu prejeli, ter z nekaterimi dogodki, ki smo jih v tem letu uspešno izpeljali. Zdaj nas čaka malo veselja 
in sproščenosti Prešernega decembra. Prihodnji dve leti bosta v Sloveniji namenjeni kulturnemu turizmu. Kranj ima tako na področju trajnosti kot tudi na 
področju kulture veliko ponuditi.

Trajnost in kultura prinašata 
Kranju turistično prepoznavnost

Klemen Malovrh

Dne 24. novembra je v kranjski Kovačnici v organizaciji Zavoda za turizem in kulturo Kranj potekal Kranjski turistični 
forum, kjer so se zbrali kolegi iz turističnega sektorja. / Foto: Fotoarhiv ZTKK/Primož Pičulin

Krajevna skupnost Besnica že tradicionalno organizira nočni pohod k razsvetljenemu 
slapu Šum. / Foto: arhiv TD Besnica
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Praznični program
Prve tri tedne se bodo kon-
certi odvijali na manjšem 
odru, med Poštno ulico in 
Glavnim trgom ter le ob 
koncu tedna, v glavnem le 
ob petkih in sobotah. Glas-
beni izbor v tem času v 
ospredje postavlja skupine s 
kranjskimi izvajalci. Pro-
gram se začenja v nedeljo, 3. 
decembra, skupaj z najbolj 
prešernim prižigom luči. 
Poleg koncerta skupine 
Moon time Quartet bo pri-
žig luči pospremila še lede-
no-ognjena pravljica Ledena 
kraljica. V torek, 5. decem-
bra, bo otroke pozdravil 
Miklavž, Glasbena šola 
Kranj pa je s svojimi učenci 
pripravila mini koncert. 
Športne ljubitelje in podpor-
nike športa vabimo, da v pe-
tek, 22. decembra, skupaj z 
nami zaploskajo uspehom 
kranjskih klubov in športni-
kov. Sprejem športnikov 
Kranja se zaključuje s kon-
certom Vazz. Zadnji decem-
brski teden se dogajanje pre-
stavi na veliki oder sredi 
Glavnega trga in traja vse od 
srede, 28., do nedelje, 31. de-
cembra. Obeta se dober žur 
z uveljavljenimi domačimi 

in tujimi imeni glasbene 
scene, med katerimi ne gre 
zamuditi Petra Graša (30. 
12.) in silvestrovanja z Mira-
nom Rudanom (31. 12.). Vse 
od 3. do 31. 12. bo na Poštni 
ulici Praznični sejem s svojo 
ponudbo darilnega progra-
ma in sladkih dobrot. Sejem 
bo obratoval od četrtka do 
nedelje, izjemoma tudi v to-
rek, 5. 12.

Praznična okrasitev
Praznično razsvetljavo do-
polnjujeta dve novoletni 
smreki, ena stoji na Glav-
nem trgu, druga pa pred 
Prešernovim gledališčem 
Kranj. Vsakoletna kranjska 
posebnost so unikatne lese-
ne skulpture kranjskega 
florista Matjaža Beguša, ki 
je tudi avtor lesenih jaslic v 
kanjonu reke Kokre. Na 
Glavnem trgu stoji pravljič-
ni gozdiček, ki je namenjen 
otrokom. Tam stoji tudi 
foto hišica Dedka Mraza in 
poštni nabiralnik za pisma, 
namenjena zimskemu dob-
remu možu. V pravljično 
preobleko je odet tudi vrt 
gradu Khislstein. Vse, ki si 
želijo nepozabne praznične 
fotografije, vabimo, naj tam 
sedejo na Božičkov stol. V 
vrtu stojijo še lesene jaslice 
mojstra Mira Rismonda. 

Kranj se, kot Prešernovo 
mesto, našemu največjemu 
pesniku večkrat pokloni. 
Tako je tudi s Prešernim 
decembrom. Verzi dr. Fran-
ceta Prešerna, ki 3. decem-
bra, na dan Prešernovega 
rojstva, zažarijo nad ulica-
mi in trgi, so osrednji mo-
tiv praznične okrasitve 
mesta: Dobro v srcu misli-
mo, Vsi naj si v roke sežejo 
in Kozarce zase vzdignimo. 
Verzi nad mestom žarijo 
vse do 8. februarja, dneva 

Prešernove smrti, ko se v 
Kranju ponovno poklonimo 
pesniku v spomin s Prešer-
novim smenjem.

Dobro v srcu mislimo
Že peto leto zapored v času 
Prešernega decembra v Kra-
nju poteka humanitarni pro-
jekt V Kranju dobro v srcu 
mislimo, katerega namen je 
združiti lokalno skupnost za 
pomoč socialno šibkim dru-
žinam in posameznikom. 
Pobudnik projekta je Me-

stna občina Kranj z roko v 
roki z Društvom prijateljev 
mladine Kranj, Zvezo prija-
teljev mladine Slovenije in 
Zavodom za turizem in kul-
turo Kranj. Akcija bo poteka-
la med 1. decembrom 2023 
in 15. januarjem 2024. Vabi-
mo vas k sodelovanju v pro-
jektu, z vašo pomočjo ustvar-
jamo boljšo prihodnost za 
vse in postavljamo temelje 
za trajnostno podporo tis-
tim, ki jo najbolj potrebuje-
jo. Vsaka donacija, ne glede 

na velikost, ima pomemben 
vpliv na življenje tistih, ki se 
znajdejo v težavah, in je iz-
raz solidarnosti in skupne 
odgovornosti do sočloveka. 
Več o projektu si lahko pre-
berete na 2. strani tokratnih 
Kranjskih novic.

Mestna ponudba
Ko boste načrtovali obisk 
mesta v času Prešernega de-
cembra, si vzemite kakšno 
urico več. Sprehodite se po 
Muzejski poti in raziščite bi-
sere kranjskih muzejskih 
hiš. Obiščite kranjske galeri-
je in se naužitje umetnosti. 
Pogled z zvonika cerkve sv. 
Kancijana na mesto je v te 
času naravnost očarljiv. In 
če si že privoščite razgled 
nad mestom, skočite še v 
kranjsko podzemlje na ogled 
Info centra SOS proteus, ki 
je letos s strani domače in 
tuje strokovne javnosti požel 
kar nekaj nagrad in nazivov. 
Na obisk vas vabijo tudi 
kranjski gostinci s praznič-
no ponudbo, na Prešernovi 
ulici je odprla vrata nova pi-
cerija. Razlogov, da pridete 
k nam in pri nas tudi osta-
nete, je veliko. Kranjske na-
stanitve so času Prešernega 
decembra modra odločitev, 
saj zna biti vsak utrujen ki-
lometer odveč.

Manca Strugar

Letos bomo silvestrovali z Miranom Rudanom in skupino InDesign. Koncert se začne ob 
22. uri na Glavnem trgu. / Foto: Fotoarhiv ZTKK/Primož Pičulin

Prešernova ulica od novem-
bra dalje utripa tudi v itali-
janskih barvah in tempera-
mentu. Svoja vrata je 
namreč odprla nova picerija 
400 Gradi, kjer boste našli 
eno izmed najboljših in naj-
bolj prepoznavnih italijan-
skih jedi, ki je osvojila cel 
svet – pico! Postrežejo vam s 
pristnimi napolitanskimi pi-
cami, za katere je značilen 
poudarjen rob in tanko te-
sto, ki je zaradi dolge fer-
mentacije polnega okusa, 
mehko kot oblak in se kar 
stopi v ustih. Za piko na i so 
obložene z okusnimi sesta-
vinami, kot so mocarela, jaj-
čevci, rikota, pršut, olive, ar-
tičoka, pikantna klobasa in 
še bi lahko naštevali. Vse se-
stavine so vrhunske in skrb-
no izbrane, večinoma iz Ita-
lije. Iz njih kuharski mojster 
Armando in ekipa priprav-
ljajo Italijo v malem.
Na meniju boste poleg pic 
našli tudi italijanske pašte in 
lahke solate. Kulinarično po-
potovanje lahko začnete z 
odličnimi predjedmi, kot so 

ocvrte riževe kroglice z gove-
jim ragujem, grahom in mo-
carelo, ocvrti cvetovi bučk, 
polnjeni z ricotto, ali pa 
preprosto, a zato nič manj 
okusno kremasto burato s 
češnjevim paradižnikom in 
baziliko. Če bo še kaj prosto-

ra v želodcu, večer zaključite 
s slastnim tiramisujem ali 
sicilijanskimi kanoli. Obda-
ni z domačim ambientom 
picerije, z dobro družbo, 
okusno hrano in pijačo, da-
leč od vsakodnevnih izzivov 
boste na lastni koži izkusili 

to, čemur Italijani pravijo 
dolce far niente oz. sladko 
brezdelje. Vzemite si trenu-
tek za uživanje v sprostitvi, 
prostem času in brezdelju. 
Prepustite se zadovoljstvu 
preprostih trenutkov brez 
pritiska po nenehni produk-
tivnosti.
Za vse, ki se sprašujete o 
tem, kaj pomeni ime picerije 
in od kje ideje za takšno poi-
menovanje, kuharski moj-
ster Armando z veseljem po-
jasni: »Leta 2015 v Avstriji 
sem svoje sanje o odprtju pi-
cerije delil s svojo mamo. Se-
dela sva in začela razmišljati 
o tem, kakšno ime bi dala pi-
ceriji. Mama me vpraša: 'Na 
koliko stopinjah pečeš pico?' 
Odgovoril sem ji: 'Od 380 do 
400.' Nasmehnila se je in 
rekla: 'Tukaj je ime vaše pi-
cerije.' Po osmih letih s po-
nosom nadaljujem to zgod-
bo, vedoč, da si je moja 
mama prva zamislila ime za 
to picerijo.«
Picerija je med tednom od-
prta med 11.00 in 22.00, v 
petek in soboto pa od 11.00 
do 23.00. Dobrodošli so tudi 
štirinožni gostje!

Eva Pirnat

Predstavitev ponudnika: Picerija 400 Gradi – pristne napolitanske pice v centru Kranja

Pridih Italije v Kranju

Kranj se bo v prešerno vzdušje odel 3. decembra, ko bodo zažarele praznične luči. Med 3. in 31. decembrom se bo zvrstilo dvanajst koncertov, tri otroške 
prireditve ter poklon kranjskim športnikom. Praznični sejem bo ponujal darilni program in sladko kulinariko. Z dobrodelno akcijo V Kranju dobro v srcu 
mislimo pa mislimo tudi na tiste, ki so se znašli v stiski. Prešerni december zaključujemo s silvestrovanjem na Glavnem trgu.

V Kranj na najbolj prešerni december

Novembra je v starem delu mesta vrata odprla nova 
picerija 400 Gradi, kjer postrežejo pristne napolitanske 
pice. / Foto: Fotoarhiv Pizzeria Napoletana 400 Gradi KranjKranj – Galerijski svet galerije Kranjske hiše z razpisom za 

pridobitev razstavnih terminov v galeriji Kranjske hiše za leto 
2024 vabi k sodelovanju likovnike, fotografe in avtorje celovi-
tih likovnih ali dokumentarnih projektov. Pisna prošnja naj 
vsebuje opis del oz. koncept razstave, fotografijo reprezenta-
tivnega dela, kratko osebno predstavitev, reference, želeni 
termin razstave in kontaktne podatke. Vloge lahko do 30. 12. 
2023 naslovite na: Zavod za turizem in kulturo Kranj, Glavni 
trg 2, 4000 Kranj – za galerijski svet ali na ursa.erjavc@visit-
kranj.si. Kandidati bodo o izbiri obveščeni do 31. 1. 2024.

Razstavni termini v Galeriji Kranjske hiše

Kranj – V želji po razvoju 
trajnostnega turizma in v 
okviru Zelene sheme slo-
venskega turizma v Kranju 
izvajamo periodične raziska-
ve med prebivalstvom, obi-
skovalci in v turističnem 
sektorju. Ker se leto pribli-
žuje koncu, ponovno vabi-
mo k sodelovanju prebivalke 
in prebivalce.
Ste zadovoljni s turizmom v 
destinaciji? Ste mnenja, da ta 
prispeva k razvoju Kranja? 
Vljudno vas vabimo, da si 
vzamete nekaj minut časa in 
nam s svojim pogledom na 
trajnostni turizem pomagate 
k nadaljnjemu turističnemu 
razvoju našega mesta in nje-
gove okolice. Vaša mnenja 

zbiramo do konca leta. Preje-
te podatke bomo uporabili 
kot podlago za izboljšanje živ-
ljenja prebivalcev v sobivanju 
s turizmom, o rezultatih pa 
bomo tudi naknadno poroča-
li. Spletna povezava: https://
www.1ka.si/a/90db7d9b
Za sodelovanje se vam naj-
lepše zahvaljujemo!

Vaš pogled na 
trajnostni turizem
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Dogodki od 1. do 31. decembra
Petek, 1. december, in sobota, 2. december, ob 10.00,  
Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Sejem gramofonskih plošč

Petek, 1. december, ob 15.30, Zveza kulturnih društev
»Delicate conditions of the female soul«

Petek, 1. december, ob 17.30, OKC Krice Krace
Predstava Debela repa, Lutkovna skupina Bobek

Sobota, 2. december, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Sobotna matineja: Gospa Pehtra, Gledališče iz desnega žepka

Sobota, 2. december, ob 18.00, pred Prešernovo hišo
Tradicionalna Podoknica v čast pesnikovemu rojstnemu 
dnevu in počastitvi praznika MOK

Sobota, 2. december, ob 20.00, Športna dvorana Planina
Prva odbojkarska liga (moški) 11. KROG proti OK Krka

Nedelja, 3. december, ob 17.00, trg pred Prešernovim gledališčem 
Kranj
Prižig lučk z Moon Time Quartetom in Ledeno kraljico

Nedelja, 3. december, ob 18.00, OKC Krice Krace
Fini filmi, projekcija filmov (vstop prost)

Ponedeljek, 4. in 18. december, ob 16.30, Medgeneracijski center 
Kranj
Vesele urice – francoščina

Ponedeljek, 4. december, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Predavanje: Likovne podobe pesnika Franceta Prešerna

Ponedeljek, 4. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

5., 13. in 14. december, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj (pritličje)
Svetovanje: Na zdravje! – svetovalnica za zdravo življenje

Torek, 5. in 19. december, ob 9.30, Medgeneracijski center Kranj
Smeh je pol zdravja

Torek, 5. december, ob 11.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: Dvig obraza in življenjske energije

Torek, 5. in 19. december, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre in druženje

Torek, 5. december, ob 17.00, trg pred Prešernovim gledališčem 
Kranj
Sprevod Miklavža in koncert Glasbene šole Kranj

Torek, 5. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Sprostitev in razbremenitev s pomočjo dihalnih vaj

Torek, 5. in 19. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Tečaj mednarodnega jezika – esperanto

Sreda, 6., 13. in 20. december ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 6. in 20. december, ob 15.30, Medgeneracijski center Kranj
Družabni plesi

Sreda, 6., 13. in 20. december, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Dvig energije s čuječnostjo

Sreda, 6. december, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Pogovor z Matjažem Lunačkom, slovenskim psihiatrom in 
psihoanalitikom

Četrtek, 7. december, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Demenca – skupina za samopomoč svojcem oseb z demenco

Četrtek, 7. december, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Odprtje razstave s predavanjem: Glasniki (DOPPS – BirdLife 
Slovenia)

Petek, 8. december, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Improvizirana predstava: ŠILA

Petek, 8. december, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Kulturni petki: likovno ustvarjam z dedkom in babico

Petek, 8. december, ob 17.30, OKC Krice Krace
Predstava Sivi volk na pikniku, Cona 8

Petek, 8. december, ob 19.00, trg pred Prešernovim gledališčem 
Kranj
Koncert Joške v'n – 20 let

Sobota, 9. december, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Sobotna matineja: Halo, Rdeča kapica?, Gledališče Unikat

Sobota, 9. december, ob 19.00, trg pred Prešernovim gledališčem 
Kranj
Koncert Sem slišal peti IV – srečanje oktetov in malih 
vokalnih skupin

Nedelja, 10. december, ob 19.00, v cerkvi sv. Kancijana
Sprejem luči miru iz Betlehema v cerkvi sv. Kancijana

Ponedeljek, 11. december, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: za boljši spanec

Ponedeljek, 11. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – angleščina

Ponedeljek, 11. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Predavanje: Astrologija: leto 2024 in osebna napoved

Torek, 12. december, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Predavanje: Na zdravje: Stisk roke, topla beseda in osebna 
bližina (mag. Erika Povšnar, univ. dipl. ped., VMS)

Torek, 12. december, od 20.00 do 21.30, po spletu
Švicarka Anna Hladnik Aeschbacher bere Švicarske pravljice 
in pripovedi

Sreda, 13. december, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovalno središče Kranj: Kje na internetu poiskati ideje  
za praznične jedi in okraske

Sreda, 13. december, ob 11.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Razstava in pogovor: Zgodbe pozitivnih sprememb

Sreda, 13. december, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj (pritličje in 
dvorana)
Odprtje razstave s predavanjem

Četrtek, 14. december, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Kulinarična delavnica: Piškotki sreče

Četrtek, 14. december, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Umovadba

Četrtek, 14. december, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Petek, 15. december, ob 17.30, OKC Krice Krace
Predstava Zgodba na gumbe, Gledališče Zapik

Petek, 15. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tombola

Petek, 15. december, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Kulturni petki: Gola resnica 2

Petek, 15. december, ob 19.00, trg pred Prešernovim gledališčem 
Kranj
Koncert Dixie Šok Band

Sobota, 16. december, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Sobotna matineja: Boana, Lutkovno gledališče Tri

Sobota, 16. december, ob 11.00, trg pred Prešernovim gledališčem 
Kranj
Koncert Tuba božički

Sobota, 16. december, ob 19.00, trg pred Prešernovim gledališčem Kranj
Koncert Le Serpentine

Nedelja, 17. december, ob 17.00, Prešernovo gledališče Kranj
Plesna predstava Razbrskavanja (Plesni ognjemet 2023), 
produkcije KD Qulenium

Nedelja, 17. december, ob 19.00, Prešernovo gledališče Kranj
Plesna predstava Mala šola potapljanja (Plesni ognjemet 
2023), produkcije KD Qulenium

Nedelja, 17. december, ob 19.00, Športna dvorana Zlato Polje
Božično-novoletni koncert Pihalnega orkestra MOK 
"Znamenja ljubezni"

Ponedeljek, 18. december, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Korejske delavnice

Torek, 19. december, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Klasična joga

Torek, 19. december, ob 11.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: cvetoče srce in obraz

Torek, 19. december, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Predstava za otroke: 1001 pravljica, Lutkovno gledališče Tri

Torek, 19. december, ob 19.30, cerkev sv. Siksta, Predoslje
Kulturna prireditev, koncert: Iter stelae natalis – Potovanje 
božične zvezde

Sreda, 20. december, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Pogovor: Globusalno: Izza objektiva

Četrtek, 21. december, ob 9.30, Medgeneracijski center Kranj
Predavanje: Prva pomoč

Četrtek, 21. december, ob 15.30, Zveza kulturnih društev
100-letnica Ivana Tavčarja in Cvetje v jeseni

Četrtek, 21. december, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Demenca – skupina za osebe z demenco oz. starejše osebe

Petek, 22. december, ob 17.00, Mavčiče 69
Praznična Mavška tržnica

Petek, 22. december, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj  
(mladinska soba)
Miselne in družabne igre: Šahovske simultanke z mojstri  
in prvaki

Petek, 22. december, ob 17.30, OKC Krice Krace
Predstava Egon in Dedek Mraz, Lutkovno gledališče Tri

Petek, 22. december, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj (dvorana)
Odprtje razstave: Imaginarna obzorja

Petek, 22. december, ob 19.00, trg pred Prešernovim gledališčem Kranj
Sprejem športnikov Kranja & koncert Vazz

Sobota, 23. december, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Sobotna matineja: Zima je prima, Kaličopkovo gledališče

Sobota, 23. december, ob 18.00, Športna dvorana Planina
Prva odbojkarska liga (moški), 14. krog 1. DOL proti OK 
Merkur Maribor

Nedelja, 24. december, ob 20.00 in 24.00, cerkev sv. Kancijana
Otroška polnočnica

Ponedeljek, 25. december
Ogled jaslic v cerkvi sv. Kancijana od 25. 12. do 2. 1.

Torek, 26. december, ob 16.00 do 19.00, Zgornja Besnica
Nočni pohod do slapa Šum

Torek, 26. december, ob 17.00, Krajevna skupnost Kokrica
Tradicionalen domovinski pohod z baklami po ulicah 
krajevne skupnosti Kokrica

Četrtek, 28. december, ob 19.00, Glavni trg
Žur Radia Kranj

Petek, 29. december, ob 17.00, Glavni trg
Prihod Dedka Mraza

Petek, 29. december, ob 19.00, Glavni trg
Koncert HELP! A Beatles Tribute

Sobota, 30. december, ob 19.00, Glavni trg
Županov koncert – Petar Grašo

Nedelja, 31. december, ob 22.00, Glavni trg
Silvestrovanje – Miran Rudan inDesign

Vsak petek ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj (otroški oddelek)
Delavnica: Igralne urice

Petek, 1. in 15. december, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Izobraževanje: Japonski jezik in kultura

Vsak petek, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tarok

Vsako soboto ob 11.00, OKC Krice Krace (izjema 30. 12.)
Ustvarjalne delavnice Eko pod zeleno smreko

Vsak ponedeljek ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj (ustvarjalna soba)
Delavnica: Gradimo, rušimo in postavljamo

Torek, 5., 12. in 19. december, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj 
(mladinska soba)
Delavnica: Od petlje do pentlje

Vsak torek ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj (mladinska soba)
Miselne in družabne igre: Igra go

Vsako sredo ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj (glasbena soba)
Miselne in družabne igre: Razgibajmo možgane s Scrabblom

Vsako sredo ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Šah

Vsako sredo ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj (pravljična soba)
Pravljična urica: pravljična sredica

Vsak četrtek ob 17.00 in petek ob 10.00, Medgeneracijski center 
Kranj (izjema 1. 12., 29. 12. in 30. 12.)
Igranje namiznega tenisa in namiznega nogometa

Vsak petek ob 18.00, telovadnica OŠ Matije Čopa
Tečaj umetnostnega kotalkanja za otroke, stare od 4 do 14 let

Vsako sredo ob 16.00, Mestna knjižnica Kranj (mladinska soba)
Miselne in družabne igre: Dungeons and Dragons in druge 
družabne igre z vlogami

Med 3. decembrom in 31. decembrom (od četrtka do nedelje, 
izjemoma tudi v torek, 5. 12.)
Praznični sejem na Poštni ulici

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. Kancijana 
in od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Sobotni sejem

Vsak dan ob 11.00 in 18.00
Info center SOS Proteus

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak torek, 
četrtek, petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak ponedeljek, torek, četrtek in petek ob 17.00 ter vsako sredo, 
soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje Rovi pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter vsako 
soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridružujejo pravico do spremembe programa.
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Kranj – Na vprašanje, ali že 
spremlja vaje orkestra za Bo
žični koncert, ki bo 17. de
cembra ob 19. uri v Športni 
dvorani na Zlatem polju in  
katerega osrednja tema bo 
ljubezen in čudovita glasba, 
ki jo ta prinaša, nova predse
dnica Pihalnega orkestra 
MO Kranj Biljana Cvjetiča
nin odgovarja, da na vsak 
način, in doda, da je nad nji
mi zelo navdušena, so zani
mive in jim je res lepo pri
sluhniti. »Vidi se, da je To
maž Kukovič dirigent z dol
goletnimi izkušnjami dela z 
orkestraši, ki v učenju novih 
skladb vseskozi zavzeto so
delujejo. Všeč mi je pro
gram, ki ga pripravljajo, in 
bi najraje tudi sama prisedla 
v orkester, če bi le znala 
igrati katerega od inštru
mentov,« pove sogovornica, 
ki jo sicer glasba spremlja že 
vse življenje. V mladosti se 
je učila igranja na klavir, 
kasneje pela v pevskem zbo
ru, v glasbeno šolo sta hodi
la tudi sin Maks, ki igra tro
bento, in hči Nina, ki tudi v 
aktualnem sestavu orkestra 
igra saksofon.

Novo vodstvo orkestra
Dosedanji predsednik orkes
tra Tilen Oblak je iz osebnih 
razlogov in časovnih obre
menitev zaprosil za zamenja
vo. »Gre za zelo odgovorno 
funkcijo in v okviru orkestra 
se nihče ni želel odločiti za
njo, nakar smo razmišljali o 
kom izmed staršev mladole
tnih članov orkestra, pa mi je 
na misel prišla Biljana, s ka
tero se že zelo dolgo poznava 
in sem v njej videl pravega 
človeka, da se vključi v delo 
našega orkestra,« pojasnjuje 
Tomaž Kukovič, da je »kan
didatki« pojasnil, kakšno te
žavo imajo v orkestru, in ji 
predlagal, naj razmisli o svo
jem angažmaju.
Biljana je funkcijo sprejela z 
zavedanjem, da imata s To
mažem podoben odnos do 
glasbe ter na njen pomen pri 
vzgoji mladih in pozitivni 
energiji, ki jo ta daje skup
nosti. »Odločitev ni bila lah
ka, saj opravljam službo, ki 

jo imam zelo rada in mi vza
me precej časa, pogosto tudi 
prostega. Imam nekaj hobi
jev, rada sem tudi doma v 
krogu družine, hkrati pa 
sem po značaju taka, da če 
se za nekaj odločim, potem 
to zgrabim stoodstotno, ni
sem polovičar. Odločil pa je 
pogovor v krogu domačih, 
ko smo si rekli – glasbena 
šola je naši družini dala veli
ko in čas je, da zdaj nekaj 
vrnemo tudi mi glasbi in na
šemu mestu,« je povedala z 
novembrom nova predse
dnica, ki je sicer direktorica 
dela področja prodaje v zava
rovalniški družbi. Kot doda
ja, želi predvsem ustvariti 
okolje, da bo orkester imel 
kar najboljše pogoje za delo 
in se bodo članice in člani 
ukvarjali predvsem z glasbo, 
hkrati pa računa na dobro 
sodelovanje z izvršnim od
borom, v prvi vrsti pa z diri
gentom.

Ureditev prostorov in več 
koncertov
Ena prvih nalog predsednice 
je vsekakor ureditev prosto
rov za vaje na Savski cesti. 
Ker je prostore letos ob po
vodnjih dvakrat poplavilo, je 
že prišlo do dogovora z naje
modajalcem za sanacijo pro

storov, da bo orkester lahko 
nemoteno deloval. V veljavi 
je časovnica, da se zadeve 
uredijo do sredine januarja, 
po Božičnem koncertu pa 
orkester inštrumentov ne bo 
odnesel nazaj, saj bodo pro
store izpraznili, da se bo lah
ko v njih začela prenova.
»Bila sva tudi na sestanku 
pri županu Rakovcu, ki je 
ponosen na delovanje pihal
nega orkestra, na tem mestu 
pa naj izdam, da bo dirigent 
Tomaž Kukovič za svoje pro
fesionalno delo ob občin
skem prazniku na slovesno
sti v soboto prejel tudi 
Prešernovo plaketo,« pou
darja Biljana Cvjetičanin in 
pove še, da so v želji, da bi 
obudili gostovanja in v goste 
v Kranj sprejemali druge or
kestre, spregovorili tudi o 
morebitnem sodelovanju na 
področju pihalnih orkestrov 
s pobratenimi pa tudi drugi
mi mesti. Seveda si želijo 
raznolike glasbene progra
me, ki jih v zadnjih letih 
skrbno pripravljajo tako za 
Božič kot za letne koncerte 
vsako leto v juniju, igrati več 
kot enkrat in jih predstaviti 
tudi v drugih mestih.
»Tudi na tekmovanja pihal
nih orkestrov se bomo znova 
podali, seveda ne za vsako 

ceno, ampak ko bo napočil 
čas za to in se bomo čutili 
dovolj dobre za to,« na vpra
šanje o udeležbah na tekmo
vanjih odgovarja Tomaž Ku
kovič ter doda, da ima 
kranjski pihalni orkester 
pred seboj lepo prihodnost, 
saj je Glasbena šola prava 
valilnica novih članov orke
stra, ki je s pomladitvijo v 
zadnjih letih veliko pridobil. 
»Ko bomo mlade vzgojili v 
odlične orkestraše in bo nji
hovo igranje zadovoljivo v 
prvi vrsti zame, potem pa za 
strokovno kritično javnosti, 
takrat bomo šli tudi tekmo
vat.« Orkester nasploh odlič
no na več področjih sodeluje 
z Glasbeno šolo Kranj. Ku
kovič običajno tudi priprav
lja koncertne programe in 
jih, preden se jih lotijo, daje 
v potrditev upravnemu od
boru. »Bistveno pri tem je, 
kako dobro znamo program 
postaviti na oder, ga začutiti 
s pravo mero in ga takega 
ponuditi tudi poslušalcem,« 
še pove sogovornik, ki bo 
jutri, v soboto, na slovesno
sti ob občinskem prazniku 
dirigiral tudi novoustanov
ljenemu Simfoničnemu or
kestru Mestne občine Kranj. 
Ta pa je že druga, predvsem 
pa še ena svetla zgodba.

Igor Kavčič

Dirigent Tomaž Kukovič in nova predsednica PO MOK Biljana Cvjetičanin / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Praznične okrasitve 
z novoletnimi smrekami in 
lučkami so nepogrešljive 
spremljevalke veselega de
cembra v vseh večjih mestih.
Kranj pa ima še eno poseb
nost – umetniške postavitve 
florista Matjaža Beguša. V 
mestu smo ga srečali v zad
njih dneh novembra, ki so 

zanj že nekaj let predvsem 
delavni. Tokrat je v centru 
mesta postavil devet lesenih 
borovih skulptur, ki bodo v 
prihodnjih dneh ogrevale 
srca obiskovalcev Kranja. V 
njih boste lahko videli stilizi
rane plamenčke, morda vas 
bodo skulpture spominjale 
na kaj drugega. Prepustite 
se domišljiji, le tako bodo 
umetnine tudi malo vaše.

Igor Kavčič

Kranj – V novembru so pod 
okriljem Javnega sklada Re
publike Slovenije za kultur
ne dejavnosti potekala regij
ska tekmovanja odraslih 
pevskih zasedb. Na šestih 
tekmovanjih je nastopilo kar 
61 sestavov od mešanih, 
ženskih in moških zborov 
do malih pevskih skupin, ki 
so v preteklih dveh letih s 
svojimi nastopi presegle ob
močno kakovostno raven. 
Za marsikatero zasedbo je 
bil ta nastop prvi preizkus 
na regijski ravni in s tem ve
lik korak v njihovem kakovo
stnem razvoju, nekaterim pa 
je tudi preizkušnja pred pri
javo na državno tekmovanje 
2024 v Mariboru. Za nastop 
je bilo obvezno pripraviti 
spored, sestavljen iz sloven
ske ljudske in sodobne ume
tne skladbe ter z največ dve
ma skladbama po izbiri.
Gorenjsko tekmovanje je na 
Martinovo soboto pripravila 
območna izpostava JSKD 
Škofja Loka v Kristalni dvo
rani Sokolskega doma, na
stopilo je sedem zborovskih 
zasedb, ki jih je ocenjevala 
strokovna žirija v sestavi To
maž Faganel, Andraž Haupt
man in Tomaž Pirnat. Odlič
no so nastopili trije kranjski 
pevski zbori, saj je med vse
mi nastopajočimi največ 

točk (90,3) in zlato priznanje 
z odliko prejel Akademski 
pevski zbor France Prešeren 
z zborovodjem Erikom Šmi
dom, zlato priznanje pa sta 
prejela še Komorni zbor De 
profundis Kranj z zborovod
kinjo Branko Potočnik Kraj
nik in Komorni pevski zbor 
Mysterium z zborovodjem 
Lovrom Frelihom.
Priznanje za najboljšo izved
bo skladbe iz obdobja rene
sanse je prejel Komorni zbor 
De profundis za skladbo O 
Sapientia Quae ex ore altissi
mi (OM: 1/18) Jacobusa 
Handla Gallusa, ki je prejel 
tudi priznanje za najboljšo 
izvedbo slovenske ljudske 
pesmi, in sicer za pesem 
Smrt sv. Katarine (ljudska iz 
Gradeža pri Turjaku) lansko
letne novitete Mateja Kasteli
ca. Priznanje za najboljšo iz
vedbo sodobne izvirne 
slovenske skladbe, napisane 
od leta 1987 do danes, pa je 
šlo pesmi Nika Grafenauerja 
Vodometi, ki jo je uglasbila 
Tadeja Vulc, izvedel pa APZ 
France Prešeren. Zborovodja 
slednjega Erik Šmid je prejel 
tudi priznanje za obetavnega 
zborovodjo, obetavni zbor pa 
je postal Gorenjski projektni 
zbor KD Kropa pod vod
stvom Eve Jelenc Drozg. V 
njem prepeva tudi precej 
pevk in pevcev z območja 
Kranja.

Igor Kavčič

Na regijskem tekmovanju odraslih pevskih 
zasedb v Škofji Loki odlična APZ France Prešeren 
in KPZ De profundis

Kranjski zbori 
potrdili kvaliteto

Skulpture grejejo srca

V pričakovanju tradicionalnega Božičnega koncerta je pred dnevi Pihalni orkester Mestne občine 
Kranj dobil novo predsednico Biljano Cvjetičanin. V tandemu z umetniškim vodjem in dirigentom 
Tomažem Kukovičem že snujeta nove načrte. Po njih smo ju povprašali.

Nov veter v pihalnem

Mesto je plemenitil tudi Matjaž Beguš. / Foto: Tina Dokl

Bliža se čas  

obdarovanj

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  
Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in  
petek, ko jih bo časopis Gorenjski glas pričakal  
v poštnem nabiralniku. Za vse možnosti naročnin 
pokličite 04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do  
15. ure, pišite na narocnine@g-glas.si ali kliknite 
na www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika  

Naj bodo letos prazniki še posebno čarobni.

Kranj – Danes, 1. decembra, ob 18. uri bo v Galeriji Prešer-
novih nagrajencev odprtje razstave akademskih slikarjev 
Prešernovega nagrajenca Hermana Gvardjančiča in nagra-
jenca Prešernovega sklada Nikolaja Beera. S svojimi pesmi-
mi se bo dogodku pridružil tudi pesnik Milan Jesih.

Gvardjančič, Beer, Jesih
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Kranj – Pevke in pevci KPZ 
Mysterium z zborovodjo Lo-
vrom Frelihom večkrat sode-
lujejo z različnimi zbo-
rovskimi in inštrumentalni-
mi zasedbami ter s tem 
ustvarjajo kulturo povezova-
nja z različnimi skupinami.
Po dveh koncertih letošnjo 
pomlad je KPZ Mysterium 
na martinovo soboto pripra-
vil še tretji koncert iz cikla 
Naj se sliš'. Ta je bil tik pred 
Regijskim tekmovanjem od-
raslih pevskih zasedb v Ško-
fji Loki, na katerem so se 
predstavili tudi vsi na kon-
certu sodelujoči zbori, poleg 
Mysteriuma še APZ France 
Prešeren pod vodstvom Eri-
ka Šmida in De profundis z 
diritentko Branko Krajnik iz 
Kranja ter Komorni moški 
pevski zbor Davorina Jenka 
Cerklje, ki ga vodi dirigentka 
Neža Križnar Ristič. Koncert 
s programom skladb je bil 
pravzaprav generalka pred 
finalom v Škofji Loki.

Vsi pevci so tekmovanju na-
menili veliko vaj, tako da je 
bilo na koncertu slišati odlič-
no odpetih precej izvirnih 
skladb. Ob koncu programa 
so vsi pevci, združeni v 
stočlanski zbor, zapeli še ču-
dovito in vsem znano sklad-
bo Pa se sliš'.
Koncert je izvrstno povezo-
vala Katarina Klajn, sicer 
tudi članica KPZ Myste-
rium, še posebno ganljive so 
bile njene besede, ko je 
omenila nedavno preminulo 
sopevko Metodo Šmigoc, ki 

je izgubila boj z zahrbtno 
boleznijo.
Ideja o povezovanju v zbo-
rovski kulturi je KPZ Myste-
rium že večkrat nagradila z 
lepimi in nepozabnimi do-
godki. In tudi tokrat ni bilo 
nič drugače. Pregovor Kdor 
poje, zlo ne misli se je spet 
potrdil. Želja po soustvarja-
nju kulture na področju pe-
tja, muziciranja in poustvar-
janja zborovske glasbe vodi 
KPZ Mysterium; tako bodo 
nadaljevali tudi v naslednjih 
pevskih sezonah.

Komorni pevski zbor Mysterium je na martinovo soboto pripravil tretji 
koncert iz cikla Naj se sliš'. V goste je povabil APZ France Prešeren, Komorni 
moški pevski zbor Davorina Jenka Cerklje in Komorni zbor De profundis.

Igor Kavčič

Kranj – Polna dvorana Doma 
krajanov Primskovo je že 
pred prvo glasbeno točko po-
nujala »dober vajb«, kot od-
lično vzdušje opiše sodobni 
besednjak današnje mladi-
ne. Ta je bila najštevilnejša, 
mnogi med mladimi poslu-
šalci so bili seveda učenci, ki 
so za svoje učitelje, glasbene 
vzornike, stiskali pesti in jih 
po vsaki skladbi nagradili z 
bučnim aplavzom in vriski.
No, vrnimo se na začetek. 
Naslov koncerta Pestrost 
glasbenih okusov so izbrali 
učitelji oddelka trobil in tol-
kal, ki so bili zadolženi za 
organizacijo letošnjega kon-
certa učiteljev Glasbene šole 
Kranj. Kot velja za najboljše 
kuhinje oziroma restavraci-

je, je tudi na koncertu vsako 
novo glasbeno točko ob 
spremljavi vibrafonista tako 
pospremila napoved nove 
jedi na jedilniku – od hladne 
in tople predjedi, kranjskega 
lonca do mešane solate, žara 
in sladic …
Na odru so se zvrstile najra-
zličnejše »kuharske« ekipe z 
najrazličnejšimi jedmi – ali 
prevedeno v jezik glasbe: ob-
činstvo je lahko poslušalo 
najrazličnejše glasbene za-

sedbe, ki so predstavile raz-
lične zvrsti glasbe, lahko bi 
rekli od Bacha do džeza, pa 
še kakšen dixieland vmes. 
Kot se za pravo glasbeno 
šolo spodobi, ni manjkala 
niti baletna točka, in sicer se 

je z Mozartovim Rekvie-
mom predstavila učiteljica 
baleta Lara Ekar Grlj. Različ-
ne zasedbe so nam igrale 
Rossinija, Bacha, Privška, pa 
recimo Brahmsov Madžar-
ski ples št. 1 in 6, kakopak 

štiriročno z učiteljicama kla-
virja Mineo Marton Levačič 
in Tanjo Činč. Pozabili niso 
niti na nekdanjega ravnate-
lja Glasbene šole, nagrajen-
ca Prešernovega sklada in 
občinskega nagrajenca, na-
šega someščana, skladatelja 
Aljoza Ajdiča. Skladbo Za 
Nino sta igrali flavtistki Eva 
Mittendorfer in Katja Stare 
ob klavirski spremljavi aktu-
alne ravnateljice Petre Mo-
horčič.

Odlični učitelji in 
pedagogi
Na tokratnem koncertu se je 
še enkrat znova pokazalo, da 
se kolektiv učiteljev na Glas-
beni šoli Kranj dobro razu-
me in medsebojno spoštuje, 
na kar je ponosna tudi rav-
nateljica Petra Mohorčič, ki 
pravi, da odnose gradijo na 
osnovi nujno potrebnih iz-
kušenj starejših ter igrivih 
idej mlajših sodelavcev, da 
cenijo sposobnosti in poseb-
nosti vsakega posameznika, 
vsi skupaj pa prispevajo, da 
so na koncu deležniki 
postreženi z ''najboljšimi 
kombinacijami okusov''.
To se je pokazalo tudi ob za-
ključku. Hišni dixieland 
band je obiskovalce sicer 
pozdravil že ob prihodu v 
dvorano, prav tako pa je pos-

krbel za veselo rajanje vseh 
31 nastopajočih učiteljic in 
učiteljev ob skupnem 
zaključnem priklonu.
Dokler bodo za našo glasbe-
no mladež skrbeli tako 
vrhunski glasbeniki, ki po-
leg profesionalnega igranja 
premorejo veliko dobre volje 
in srčnosti, da glasbo in po-
zitiven odnos do življenja 
nesebično delijo naprej, 
nam za glasbeni podmladek 
v mestu ni treba skrbeti.

Igor Kavčič

Skupinski priklon razigranih učiteljic in učiteljev ob koncu koncerta / Foto: Foto Boni

Hišni dixieland band učiteljev Glasbene šole Kranj / Foto: Foto Boni

Tretji Naj se sliš'

S koncertom učiteljev se je prejšnji četrtek začel bogat program 
prednovoletnih nastopov Glasbene šole Kranj.

Glasba za sto 
okusov

KPZ Mysterium na tretjem Naj se sliš' / Foto: arhiv KPZ Mysterium

“Dostavljamo 
hitro, zanesljivo 
in osebno.”

Vaš poštar Žiga

Spoznaj Žigovo
zgodbo.

“Vir: Raziskava za Pošto Slovenije, Valicon (oktober 2023, n=2611)

Kar 96 % naših prejemnikov je 
zadovoljnih z dostavo.

Na učiteljskem 
koncertu smo slišali 
glasbo od Bacha do 
džeza, pa še kakšen 
dixieland vmes.
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V zadnjem jesenskem krogu 
tekmovanja v drugi sloven-
ski nogometni ligi je ekipa 
Triglava gostila moštvo Bel-
tinci Klima Tratnjek. Gostje 
so bili v prvem delu tekme 
boljši in so na odmor odšli z 
vodstvom 0 : 1. V nadaljeva-
nju je v 63. minuti po podaji 
Marka Čeha zadel Kristian 
Dakić, v 85. minuti pa je za 
Kranjčane z bele točke zadel 
Veron Šalja in postavil konč-
ni izid 2 : 1. Po jesenskem 
delu na lestvici z 39 točkami 
vodi Nafta 1903, Triglav pa 
ima 31 točk in je na petem 

mestu. Prvenstvo se bo z 19. 
krogom nadaljevalo 3. marca 
prihodnje leto.
Nogometaši Triglava pa so 
bili uspešni tudi v šestnajstini 
finala Pokala Pivovarne Uni-
on. Predzadnji novembrski 
torek so gostovali pri Zavrču 
in zmagali. Povedli so sicer 
domačini, z goloma Leona 
Kondića in Marka Čeha pa so 
se na koncu zmage veselili 
nogometaši Triglava.
Kot je povedal trener članske 
ekipe Triglava Miki Kondić, 
so z jesenskim delom tek-
movanja v klubu zadovoljni, 
upajo pa tudi na uspešno na-
daljevanje sezone.

Nogometaši Triglava bodo zimo preživeli kot petouvrščena ekipa v drugi slovenski ligi, zagotovili pa 
so si tudi nastop med šestnajstimi najboljšimi ekipami v pokalnem tekmovanju.

Jesen so zaključili z zmago

Vilma Stanovnik

Kranj – Po štirih krogih v 
Alpe Waterpolo ligi so tri 
ekipe še vedno neporažene. 
Med njimi so tudi vaterpo-
listi kranjskega Triglava. 
Kranjčani so na prvem tur-
nirju v Banjaluki premagali 
Trst s 15 : 8, nato pa še dru-
go ekipo Ljubljane Slovana 
z 31 : 8.
Na drugem turnirju v Kopru 
so se nato morali pošteno 
potruditi, da so zlomili od-
por dunajskega Ströcka in 
na koncu slavili z rezulta-

tom 12 : 9. Lažje delo je ime-
la ekipa Triglava v dvoboju z 
moštvom Grafist Koper, 
Kranjčani pa so zmagali s 17 
: 6. V Kopru so Kranjčani 
prvič igrali brez trenerja Kri-
štofa Štromajerja, ki se je za-
radi zdravstvenih težav zača-
sno poslovil s trenerske 
klopi. Namesto njega sta eki-
po vodila Marko Gostić in 
Jaka Mikoletič.
Po dveh turnirjih so v 
vodstvu Triglav, Mladost in 
Opatija, ki so še brez poraza. 
Naslednji turnir bo ta konec 
tedna v Kranju.

Vilma Stanovnik

Kranj – Tako se je že avgusta 
Kaja Drljača udeležila repre-
zentančnih priprav, May 
Bočko pa je zastopal repre-
zentančne barve na neura-
dnem evropskem prvenstvu 
za mlajše kadete v Franciji. 
May Bočko je v začetku sep-
tembra med mlajšimi kadeti 
osvojil prvo mesto na 53. Od-
prtem prvenstvu Murske So-
bote, ki je bilo obenem 8. 
Memorialni turnir v čast 
Mirka Ungerja. Med mlajši-
mi kadetinjami je Kaja Dr-
ljača osvojila tretje mesto, 
med kadetinjami pa je bila 
Maruša Arnež druga.
Sredi septembra so nato na-
stopili na 1. Memorialnem 
turnirju Zdenka Švaba, ki ga 
je v čast pokojnemu trenerju 
organiziral NTK Arrigoni. 
Na tekmovanju so poleg Slo-
vencev nastopili Italijani in 
Hrvati. Kranjske tekmovalke 
in tekmovalci so domov pri-
nesli pet pokalov, saj je pri 
najmlajših kadetih drugo 
mesto osvojil Sven Drljača, 
tretje pa David Zrnić, pri 
mlajših kadetinjah je bila 
druga Kaja Drljača, pri kade-
tinjah pa tretja Maruša Ar-
než. Namiznoteniški klub 
B2 Kranj je osvojil tudi po-
kal za najboljši klub.
»Zelo pomembno se mi zdi, 
da smo dokazali, da smo 
dobra ekipa, kjer si soigralci 
pomagajo, se spodbujajo in 
so kot družina,« je povedal 
predsednik Namiznoteniške-
ga kluba B2 Kranj Miodrag 
Drljača, ki je skupaj z drugi-
mi člani vesel, da so sep-
tembra proslavili tudi deseto 
obletnico nastanka kluba.
Uspehi so se nato nadaljeva-
li in s Kajuhovega memoria-
la so vrnili s šestimi meda-
ljami. Od tega je dve 
prispeval May Bočko, ki je 

bil tretji posamezno in v 
dvojicah. Po eno medaljo so 
osvojile dvojica Metka Mer-
cen in Kaja Drljača za tretje 
mesto pri mlajših kadeti-
njah ter Maruša Arnež in 
Neja Kalan za tretje mesto 
pri mladinkah.
Konec oktobra je Kaja Drlja-
ča osvojila tretje mesto na 
odprtem prvenstvu Sloveni-
je za mlajše kadetinje, David 
Zrnić si je pri mlajših kade-
tih delil 17. mesto. Med ka-
detinjami je na odprtem pr-
venstvu Slovenije Maruša 
Arnež osvojila pokal za tretje 
mesto.

Nove zunanje mize
»Uspešni pa nismo bili le na 
tekmovanjih, ampak tudi pri 
razpisih za razdelitev partici-
pativnega dela proračuna, 
kjer so naši člani dali pobu-
de za postavitve zunanjih 
miz pri več kranjskih osnov-
nih šolah. Tako bo poleg že 
obstoječih dveh betonskih 
miz pri OŠ Orehek in eni 

mizi pri OŠ Janeza Puharja 
postavljenih še osem miz. S 
tem bo Kranj postal eno od 
mest z največjim številom 
zunanjih miz, kjer bo moč v 
toplejših dneh brezplačno 
uživati v lepotah namiznega 
tenisa,« pravi predsednik 
Drljača in dodaja, da so bili 
znova uspešni še na dveh 
razpisih.
»Veseli smo, da smo že peto 
leto zapored del projekta 
NLB Šport mladim, s kate-
rim delimo isto vizijo, in si-
cer mlade izpred televizor-
jev, računalnikov, telefonov 
in videoigric vrniti na igri-
šča, v naravo in telovadnice. 
Cilji našega kluba in tudi 
omenjenega projekta je pri 
mladih spodbujati zdrav na-
čin življenja, jih usmerjati h 
gibanju, s katerim se učijo 
zmagovati, a tudi dosto-
janstveno prenašati poraze, 
se pobrati in iti naprej s še 
večjo vnemo. Učimo se tudi, 
kako postati dober gospodar 
svojega denarja, skozi aka-

demijo pa pridobivamo dra-
gocena znanja z različnih 
področij, ki so pomembna 
za delovanje kluba,« poja-
snjuje Miodrag Drljača in 
pravi, da so trajnostno veza-
ni tudi na projekt Zavaroval-
nice Triglav v okviru progra-
ma Zavarujmo prihodnost, 
ki ga zaključujejo s koncem 
leta.
Obenem so že bili uspešni 
na novem razpisu, in sicer s 
projektom Triglavov šport 
mladih, s katerim bodo sku-
šali kranjski mladini izbolj-
šati pogoje treniranja in pri-
vabiti nove člane v šole 
namiznega tenisa in v nada-
ljevanje vadbe v klubskih 
skupinah.
»Za konec bi omenil, da je 
še nekaj prostih mest za re-
kreativno vadbo v klubu. 
Sprostilo se je tudi nekaj 
mest za vadbo najmlajših na 
OŠ Predoslje, OŠ Orehek in 
OŠ Jakoba Aljaža, zato va-
bljeni vsi, ki želite začeti,« še 
dodaja Miodrag Drljača.

V Namiznoteniškem klubu B2 Kranj so uspešno začeli novo tekmovalno sezono, že v prvih treh 
mesecih pa so rezultate iz prejšnje sezone še nadgradili.

Dober začetek sezone

Vilma Stanovnik

Triglav brez poraza

Predsednik kluba Miodrag Drljača z indijančki, ki ponazarjajo deset let kluba. / Foto: arhiv kluba
ZNOVA DOMA
V MESTU.

KINO JE

Obiščite nas na
Stritarjevi ulici 1

v Kranju.

www.mojkino.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Nogometaši Triglava so na zadnji tekmi jesenskega dela na 
domači zelenici premagali goste iz Beltincev. / Foto: Gorazd Kavčič
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Odlične mlade 
hokejistke
Prejšnji konec tedna je v Sarajevu potekal mednarodni ženski regionalni 
hokejski turnir mladih reprezentanc, na njem pa je prvič v zgodovini 
slovenskega ženskega hokeja nastopila tudi naša reprezentanca do 18 let, v 
kateri so se izkazale štiri mlade hokejistke kranjskega Triglava.

Kranj – Turnir, ki ga je v Sa-
rajevu gostila Hokejska zve-
za Bosne in Hercegovine, je 
potekal v sklopu evropskega 
projekta Women Hockey 
Partnership for Progress 
(WHPP), katerega nosilec je 
Hokejska zveza Slovenije. 
WHPP je namreč skupni tri-
letni projekt nacionalnih ho-
kejskih zvez Avstrije, Bosne 
in Hercegovine, Hrvaške, 
Srbije in Slovenije, ki so se 
jim pridružili Finski inštitut 
za šport, Univerza v Ljublja-
ni, Hokejska zveza Severne 

Makedonije in Mednarodna 
hokejska zveza (IIHF).
Namen tovrstnega sodelova-
nja krovnih organizacij je ra-
zvoj ženskega hokeja v regiji 
ter izmenjava znanj in izku-
šenj med hokejskimi trener-
ji in vodji reprezentanc, za 
mlade hokejistke pa je tudi 
priložnost za druženje in 
sklepanje novih prijateljstev.
Mednarodnega regionalne-

ga turnirja mladih so se v 
Sarajevu udeležile reprezen-
tance Bosne in Hercegovine, 
Hrvaške, Srbije in Slovenije. 
Rezultat sicer ni bil osre-
dnjega pomena, pa vendar 
so naše hokejistke dvakrat 
zmagale: z 9 : 4 so bile bolj-
še od domače ekipe Bosne 
in Hercegovine, s 6 : 3 pa so 
premagale Hrvaško. S te-
snim porazom s 4 : 5 so iz-
gubile s Srbijo.
V reprezentanci so se izka-
zale tudi štiri hokejistke Tri-
glava. Prvi gol v zgodovini za 
našo mlado reprezentanco 
je dosegla Ajda Jošt, ki je si-
cer mrežo nasprotnic na tur-
nirju zatresla kar sedemkrat, 
Aika Berčič je dala tri gole, 
Maša Ankele dva gola, z 
odlično igro pa se je dokaza-
la tudi Neja Troha.
Strokovni štab je vodil selek-
tor Rene Zernko, v njem pa 
je bil tudi trener ženske eki-
pe Triglava Žan Zupan, ki 
zadnja leta v kranjskem klu-
bu skrbi za napredek žen-
skega hokeja.
»Trener ženske ekipe Trigla-
va sem letos že četrto sezono. 
Ko sem prevzel ekipo, so bila 
dekleta večina mlada oziroma 
so se s hokejem šele začela 
spoznavati. V tem času so 
zelo napredovala, najbolj pa 
sem vesel, da so spremenila 
pogled na igranje, saj je bil 
prej ženski hokej v klubu bolj 
rekreacija, sedaj pa je to resen 
šport. Mislim namreč, da če 
se nekdo odloči za treniranje, 
naj resno trenira,« pravi Žan 
Zupan, ki je bil tudi sam vr-
sto let hokejist.
Trenutno je v ženski ekipi 
Triglava triindvajset igralk. 
Najmlajša igralka je stara 

dvanajst let, najstarejša pa 
triintrideset let. »Zadnji dve 
leti smo se že borili za na-
slov državnih prvakinj, a se 
nam je vedno kaj zataknilo. 
Lani smo na primer imeli 
velik problem s poškodbami 
in na koncu smo se morali 
zadovoljiti z drugim me-
stom. Kljub temu so se de-
kleta zelo borila in dobila 
nove izkušnje. Letos se je 
ekipa malce pomladila, saj je 
nekaj igralk zaradi službe-
nih ali drugih obveznosti 
moralo prenehati igrati. 
Tako bodo še več priložnosti 
dobivale mlajše igralke,« 
tudi pravi trener Zupan, ki 
je zadovoljen, da med mladi-
mi dekleti v Kranju raste za-
nimanje za hokej. »V klubu 
skrbim tudi za hokejsko šolo 
in vsako leto se vanjo vpisu-
je več deklic. Prvič letos se je 
zgodilo, da imam v hokejski 
šoli 17 otrok, od tega je kar 
osem deklet. Seveda me kot 
trenerja ženske ekipe to zelo 
veseli, saj je seveda razlika, 
če tudi dekleta opravijo ves 
trenažni proces in ne da zač-
nejo igrati hokej šele kasne-
je,« pravi Žan Zupan, ki v 
klubu trenira tudi dečke do 
15 let, vesel pa je bil pobude 
HZS, da se sestavi tudi mla-
da ženska reprezentanca.
»Turnir v Sarajevu je bil prvi 
za naša mlada dekleta, prav 
tako naj bi v letu 2025 vse od 
sodelujočih držav prijavile 
svojo reprezentanco za na-
stop na svetovnem prven-
stvu do 18 let. To bo prilo-
žnost tudi za naša dekleta,« 
je še povedal Žan Zupan, ki 
je bil na turnirju zelo zado-
voljen z igro vseh štirih Tri-
glavovih hokejistk.

Vilma Stanovnik

Maša Ankele, Ajda Jošt, Aika Berčič, Neja Troha in trener Žan Zupan / Foto: Tomaž Jošt

Za Hokejsko zvezo 
Slovenije oblikovanje 
mlade ženske izbrane 
vrste predstavlja korak 
v smeri bolj 
sistematičnega dela na 
področju ženskega 
hokeja in razvoja 
podmladka, predvsem 
v smislu razširitve 
nabora igralk za 
kasnejšo člansko 
reprezentanco.

BREZPLAČNE  
1-DNEVNE DELAVNICE O 

DIGITALNIH 
KOMPETENCAH

LJUBLJANA, KRANJ, CELJE
ČETRTKI IN SOBOTE V  DECEMBRU

info@digimojster.si
+386 40 991 034

digimojster.si

REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREOBRAZBO

KLJUČNE TEME DELAVNIC: 
• uporaba ChatGPT 
• učinkovita in varna raba brskalnikov
• uporaba državnih e-storitev (eZdravje, eDavki, 

eUprava)
• prepoznavanje finančnih prevar in pasti na spletu
• uporaba orodij za iskanje rešitev (YouTube, 

ChatGPT, forumi)

Prijavi se tu:

Poraba pri mešanem ciklu: 6,6-7,2l/100 km. Emisije CO2: 149-163 g/kg. Emisijska stopnja: EURO6DFull. Emisija NOx: 0,0155-0,0176 g/kg. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo 
standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Navedena 
cena velja za MG ZS Standard 1.5 VTi-Tech. Cena je maloprodajna priporočena cena (MPC), ki je neobvezujoča in že vključuje 22-odstonit DDV in DMV ter popust v višini 1.000€. 
Akcija velja od 11.10.2023. do 31.12.2023. Komplet zimskih pnevmatik ter strešne nosilce prejme vsak fizični kupec vozila MG ne glede na obliko financiranja. Akcija traja od 

11.10.2023. do 31.12.2023. Pridružujemo si pravico do napak. Slika je simbolna. Grand Automotive Adriatic, Ljubljanska avenija 4, 10090 Zagreb

 

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Kranj – Prejšnji teden so iz 
vodstva Zveze vaterpolskih 
društev Slovenije sporočili, 
da bo namesto obolelega 
dozdajšnjega selektorja, 
Kranjčana Krištofa Štroma-
jerja, slovensko vaterpolsko 
reprezentanco na evrop-
skem prvenstvu na Hrva-
škem vodil Mirko Vičević. 
Eden najboljših vaterpoli-
stov na področju nekdanje 
Jugoslavije, 55-letni Vičević, 
je nase prvič opozoril še s 
kapico takratne jugoslovan-
ske reprezentance, s katero 
je bil leta 1986 olimpijski pr-
vak, leta 1986 in 1991 sve-
tovni prvak ter leta 1989 in 
1991 evropski prvak. Po raz-
padu Jugoslavije je igral za 
reprezentanco Srbije in 
Črne gore, v svoji kar 26 se-
zon dolgi igralski karieri, ki 
jo je začel v rodnem Kotor-
ju, je kratek čas igral za Bar-
celono, večji del pa za itali-
janske klube Pro Recco, Bre-
scia in Savona. Od leta 2020 
je član hiše slavnih v Fort 
Lauderdalu. Vičević bo našo 
reprezentanco vodil naj-
manj do konca evropskega 
prvenstva, ki ga bosta Za-
greb in Dubrovnik gostila 
med 4. in 16. januarjem pri-
hodnje leto. Slovenija bo na 
evropskem prvenstvu na-
stopila v skupini C skupaj s 
Slovaško, Nizozemsko in 
Romunijo, tekme pa bo naj-
brž igrala v Dubrovniku.

Vičević namesto 
Štromajerja Kranj – Košarkarice Triglava imajo novega trenerja. Name-

sto Gašperja Sluge, ki je postal pomočnik trenerja članske 
moške ekipe Miljana Pavkovića v Šenčurju, je ekipo košarka-
ric Triglava prevzel Robert Matevžič.

Matevžič namesto Sluge
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Žabnica – V Žabnici letos 
praznujejo 1050. obletnico 
prve pisne omembe kraja v 
darilni listini nemškega ce-
sarja Otona II. freisinškemu 
škofu Abrahamu junija 973, 
kar so pred tednom dni za-
znamovali s svečano akade-
mijo v tamkajšnji podružnič-
ni šoli, že pred poletjem pa 
so izdali tudi posebno brošu-
ro. »Koliko velikih naselij in 
mest je že izginilo in koliko 
jih razkrivajo raziskovanja. 
Velikih mest, od katerih so 
ostale le ruševine brez življe-
nja, naš kraj pa je tudi po 
1050 letih še živ in ustvarja-
len,« je v govoru poudaril 
predsednik Krajevne sku-

pnosti Žabnica Andrej Ši-
frer. Župan Matjaž Rakovec 
pa je poudaril, da so za razvoj 
Mestne občine Kranj izredno 
pomembne vse krajevne sku-
pnosti, zato jim v zadnjih le-
tih vračajo veljavo, ki so jo v 
preteklosti izgubile. »Raču-
nam, da bo v Žabnici kmalu 
novo krožišče, da bo pot 
predvsem v šolo in vrtec bolj 
varna. Velika stvar je tudi, da 
z Občino Škofja Loka inten-
zivno delamo na obvoznici 
od Škofje Loke do magistral-
ne ceste Kranj–Ljubljana, kar 
bo razbremenilo promet sko-
zi Žabnico,« je napovedal. 
Več kot tisočletna zgodovina 
Žabnice in okoliških krajev 
je sicer popisana v zborniku, 
ki so ga izdali leta 2011.

V Žabnici praznujejo
Simon Šubic

Kranj – V enoti Janina Kranjskih vrtcev so se ta mesec raz-
veselili prenovljenih otroških igral. Gre za donacijo Gorenj-
ske banke in skupine MK Group v okviru večletnega regij-
skega projekta Podpora družini, s katerim želijo krepiti dru-
žino kot osnovno enoto družbe ter izboljševati pogoje za 
družine, najmlajše in socialno šibkejše. »V okviru projekta 
Podpora družini smo letos pozornost namenili izboljšanju 
pogojev, v katerih otroci odraščajo, se izobražujejo in razvi-
jajo. V sodelovanju z MK Group smo otroškim vrtcem po 
vsej Sloveniji namenili donacije v skupni vrednosti 150 tisoč 
evrov. Verjamemo, da je takšna prenova otroškega igrišča 
prava naložba v prihodnost naših najmlajših, saj bo spod-
budila razvoj njihovih sposobnosti v širšem smislu,« je po-
vedal Mario Henjak, predsednik uprave Gorenjske banke.

Vrtec Janina ima prenovljena igrala

Kranj – V začetku novembra je v Barceloni potekal 12. Sve-
tovni kongres pametnih mest, največji tovrstni dogodek na 
svetu. Na eni od okroglih miz je sodeloval tudi župan Ma-
tjaž Rakovec in predstavil aktivnosti Kranja za razogljičenje 
in učinkovito upravljanje mesta v luči misije 100 podnebno 
nevtralnih in pametnih mest. Kot je povedal po vrnitvi v 
Kranj, so na kongresu predstavljali tudi številne rešitve in 
ukrepe, ki jih v Kranju že izvajamo – od energetskih sanacij 
stavb do e-mobilnosti in digitalnih orodij. »To nam znova 
potrjuje, da smo na pravi poti,« je dejal.

Župan na kongresu pametnih mest

V kulturnem programu svečane akademije so nastopili 
mladi glasbeni in literarni ustvarjalci iz vasi in okolice.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V prostorih občine 
je sredi novembra potekal 
zbor krajanov krajevne sku-
pnosti (KS) Center, ki so se 
srečali s predstavniki Me-
stne občine Kranj in Zavo-
da za turizem in kulturo 
Kranj. Namen srečanja je 
bila predstavitev sprememb 

odloka o pravilih cestnega 
prometa, problematike pro-
metnih zapor, parkiranja in 
hrupa v času javnih priredi-
tev v KS Center. O temah je 
potekala konstruktivna raz-
prava, dobrodošle so bile 
tudi ideje za izboljšanje ži-
vljenja prebivalcev v sredi-
šču mesta, so sporočili z 
občine.

Tudi krajani Krajevne skupnosti Center so se 
srečali z vodstvom Mestne občine Kranj.

Srečanje s krajani  
KS Center

Simon Šubic

Odprtje novih igral (z leve): podžupanja Manja Zorko, 
ravnateljica Kranjskih vrtcev Urška Kejžar in Mario Henjak, 
predsednik uprave Gorenjske banke / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Nov korak k ozelenitvi Kranja predstavlja nov drevo-
red ob poslovni stavbi Skupine Elektro Gorenjska (SEG), ki 
je ob 60-letnici MOK podarila štirinajst od skupno šestin-
dvajsetih novo zasajenih dreves. »Veseli me, da nas na poti 
do podnebno nevtralnega in pametnega mesta zvesto pod-
pira tudi SEG. Ob koncu poletja smo skupaj predstavili ur-
bane eko pametne klopi na štirih lokacijah, tokrat trajnostna 
prizadevanja izražamo skozi nove ozelenitve. Ko sem nasto-
pil prvi mandat, sem napovedal, da bomo v dveh mandatih 
zasadili tisoč dreves. To številko smo že presegli,« je pove-
dal župan Matjaž Rakovec. »Naša vizija je postati nosilec 
uvajanja inovativnih rešitev slovenske energetike. Zato ino-
viramo, ustvarjamo in iščemo trajnostne rešitve. MOK želi-
mo biti strokoven in zanesljiv partner na poti do realizacije 
njenega cilja,« je dodal Ivan Šmon, predsednik uprave EG.

Nov drevored v Kranju

Župan Matjaž Rakovec in Ivan Šmon, predsednik uprave 
Elektra Gorenjska, ob novem drevoredu / Foto: MOKŽupan Matjaž Rakovec na svetovnem kongresu v Barceloni
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34. STRAŽIŠKI KULTURNI TEDEN

dobrodelni
PRAZNIČNI 

KONCERT

DVORANA 
ŠMARTINSKEGA 
DOMA

7. 12. 2023

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po 
pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali 
jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev 
pošljete tudi po elektronski pošti. To storite tako, da z 
mobilnim telefonom fotografirate kupon z geslom in ga 
pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko  
sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. 
Rok za oddajo je sreda, 13. decembra 2023.
Nagrade: trikrat majica, vrečka in zvezek GŠ Kranj

GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA ULICA 3, KRANJ
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Dan Rudolfa Maistra
Ob državnem prazniku so se zapuščini generala Rudolfa Maistra in borcev za severno mejo poklonili 
tudi v Kranju. Proslavo so pripravili Mestna občina Kranj, Gimnazija Kranj in Društvo generala 
Rudolfa Maistra Kranj.

Kranj – Kot je dejal podžu-
pan Janez Černe, se ob tem 
spominjajo Maistrovega ju-
naštva, odločnosti in preda-
nosti narodu, saj je s svojimi 
dejanji in vizijo postavil te-
melje za svobodno državo. V 
prvi vrsti je bil vojak in gene-
ral, a bil je tudi športnik, pe-
snik, pisatelj in predvsem za-
veden Slovenec. »Čas in pro-
stor sta se odtlej zelo spre-
menila, a vrednote, za katere 
se je boril, so ostale iste. Bo-
ril se je za svobodo. Prav je, 
da se večkrat spomnimo, da 
nekoč ni bila samoumevna. 
Spoštujmo to, kar imamo, 
tudi v prihodnje.« Dodal je, 
da so v Kranju živele velike 
osebnosti, kot so France Pre-
šeren, Janez Bleiweis, Simon 
Jenko, Janez Puhar in Rudolf 
Maister: »Vsak od njih je po-

membno zaznamoval slo-
vensko zgodovino in ponosni 
smo lahko, da delujemo v 
okolju, v katerem so nekoč 
delovali oni, ki so ključno 
oblikovali našo narodno 
identiteto.«
Predsednik Društva general 
Rudolf Maister Kranj Ro-
man Nahtigal je strnil Mai-
strovo življenjsko pot in bor-
bo za to, da je po razpadu 
avstro-ogrske monarhije ve-
lik del slovenskega narodno-
stnega in govornega obmo-
čja Štajerske in Koroške 
prišel pod slovensko oziro-
ma jugoslovansko upravo. 
»Brez njega in njegovih de-
janj bi slovenska zgodovina 
zanesljivo potekala drugače. 
Maribor bi bil v avstrijskih 
rokah, Prekmurje pa v ma-
džarskih.« Spomnil je tudi 
na prostovoljce, ki so se bori-
li za severno mejo.

Maša Likosar

H kipu generala Rudolfa Maistra sta kranjski podžupan 
Janez Černe in podpredsednik Društva general Rudolf 
Maister Kranj Iztok Purič položila venec. / Foto: Gorazd Kavčič
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Franci, tlakoval si pot, na kateri je slovensko cestno kolesar
stvo danes. Bil si naš učitelj, mentor, včasih tudi drugi oče – 
zahteven, natančen, dosleden. Bil si inovator, vizionar, ki je 
živel za kolesarstvo in to strast prenesel na marsikoga od nas.
Vselej si bil pripravljen svoje bogato znanje in izkušnje posre
dovati ostalim kolesarskim strokovnim delavcem. Nepopus
tljivo si zagovarjal multidisciplinaren pristop pri oblikovanju 
tekmovalca in tako oral ledino na marsikaterem področju ko
lesarskega športa. Čeprav se v strokovnem smislu kdaj tudi 
nismo strinjali, smo vedno našli skupne poti in rešitve. Tež
ko si pohvalil, ampak smo ugotovili, da le zato, ker si vedno 
želel, da bi bili še boljši. Nedvomno pa velja, da smo vedno 
bili, smo in bomo ponosni, da smo savčani.
Tvoji vztrajnosti in organizacijskim sposobnostim gre zahva
la, da je Kranj postal središče kolesarskega dogajanja, tako v 
nekdanji Jugoslaviji kot sedaj v samostojni Sloveniji, kolesar
stvo pa eden najuglednejših športov. Organiziranje, vodenje 
in sodelovanje pri vseh vrhunskih kolesarskih prireditvah v 
Kranju je spoštovanja vreden prispevek k popularizaciji vr
hunskega in ljubiteljskega kolesarstva. S tem si vsem mlajšim 
kolegom v najuspešnejših slovenskih klubih omogočil nepri
merno lažji start v profesionalno športnopedagoško kariero 
in organizacijo kolesarskih prireditev na najvišji ravni. 
Vztrajen pa si bil tudi pri pozicioniranju našega športa v 
medijih na enakopraven nivo z nekoč veliko bolj priljubljeni
mi športnimi panogami. Za svoje delo nisi bil nagrajen samo 
z vrhunskimi rezultati, ampak tudi s številnimi priznanji, 
med katerimi sta ti v zadnjem obdobju zagotovo največ po
menila naziv častnega občana, ki ti ga je leta 2021 podelila 
Mestna občina Kranj, in red za zasluge za izjemne dosežke 
na področju športa, ki si ga iz rok predsednika države prejel 
lani.
Veseli smo, da si dočakal tisto, k čemur si stremel in kar si si 
vedno želel: da bi Slovenci zmagovali na Touru, Giru, Vuel
ti, klasikah, da bi bili svetovni prvaki itd. – tudi zaradi tvo
jega prispevka k slovenskemu kolesarstvu je tako.
Tvoj prispevek h klubu, nam, kolesarjem in kolesarskim de
lavcem, kolesarstvu nasploh in mestu Kranj je neprecenljiv. 
Ko si se pred dobrimi desetimi leti odločil klub »predati« 
mlajšim generacijam in si nam zaupal vodenje kluba in na
daljevanje tradicije kolesarstva v Kranju, smo ti obljubili, da 
bomo združili moči, vztrajali in se trudili še naprej. Misli
mo, da nam to uspeva.
Tvojo zapuščino bomo še naprej ohranjali ter z odgovorno
stjo in spoštovanjem nadaljevali tvojo pot in poslanstvo.
Hvala za vse!

Kolesarski klub Kranj

Kranj – V začetku novembra je deroča Sava znova prešla 
kanalizacijsko cev na mostu pri nekdanji Planiki (na sliki), 
na kateri je od poplav 4. avgusta poškodovan betonski ovoj. 
Že tedaj se je pojavila bojazen, da bi se fekalne vode razlile 
v reko, kar bi pomenilo nepredstavljivo ekološko katastrofo. 
MOK je že lani pridobila gradbeno dovoljenje za nov most 
z novo kanalizacijsko cevjo. Trenutno pospešeno pripravlja-
jo podrobno gradbeno dokumentacijo, sledila bo izbira izva-
jalca del. Ker pa MOK kratkoročno ne razpolaga z dovolj 
sredstvi, za čimprejšnjo realizacijo celotnega projekta nujno 
potrebuje denarno pomoč države iz naslova preprečevanja 
škode na javni infrastrukturi.

Občina pričakuje pomoč države

Kranj – Območno združenje Rdečega križa Kranj po bese-
dah predsednika Francija Strniše beleži dober odziv na krvo-
dajalskih akcijah, v letošnjem letu je v primerjavi s predho-
dnim deset odstotkov višji, pomembna naloga pa je navdu-
ševanje mladih za darovanje krvi, kot tudi za vključevanje v 
druge aktivnosti, ki jih izvajajo z mrežo krajevnih organiza-
cij. Na tradicionalni jesenski proslavi so izrekli zahvalo krvo-
dajalcem, ki imajo za seboj 50, 60, 70 in več 'jubilejnih' da-
rovanj krvi in plazme. Rekorder je Zoran Sitar, ki je k preskr-
bi s krvjo v slovenskem zdravstvu pripomogel 220-krat. Vil-
ko Božič je bil med darovalci stokrat, Kilijan Vizjak 90-krat. 
Priznanja so šla tudi v roke prizadevnih prostovoljcev – po-
delili so bronaste, srebrne in zlate znake Rdečega križa Slo-
venije; trije, med njimi Stane Kalan iz krajevne organizacije 
Primskovo, pa so prejeli posebno priznanje za 50 let delova-
nja v okviru kranjskega združenja.

Priznanja za krvodajalce in prostovoljce

Med prejemniki priznanj za darovanje krvi in plazme je bil 
tudi Kilijan Vizjak. / Foto: arhiv RKS – Območno združenje Kranj


